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Vážení spoluobčané, 
ani jsme se nenadáli a máme zde léto, 
pro děti tolik očekávaný čas prázdnin 
a  her a  pro dospělé čas dovolených 
a zaslouženého odpočinku.
Dovolte mně, abych se ohlédl za uply-
nulými osmi měsíci ve funkci starosty 
a seznámil Vás s činností rady a zastu-
pitelstva v tomto období. 
V posledních měsících loňského 
roku byla realizována a  dokončena 
poměrně rozsáhlá  investiční akce 
– výstavba kanalizace, stoka B1 (u 
hlavní silnice směrem ke společnosti 
AGROLIP, a.s.) a  stoka H (Nová ulice 
směrem ke koupališti), kdy celková 
cena díla činila 9,41 mil. Kč. Vzhle-
dem k mrazivému prosincovému po-
časí bylo rozhodnuto, že navazující 
pokládka asfaltového koberce na ko-
munikaci v Nové ulici bude odložena 
na duben 2019, abychom předešli 
nekvalitnímu plnění díla a  případ-
ným škodám vzniklým v  důsledku 
mrazu. V této souvislosti bych chtěl 
poděkovat všem občanům Nové uli-
ce za shovívavost a toleranci při uží-
vání nedokončené komunikace před 
svými domy v zimních měsících. Vě-
řím však, že nově položený kvalitní 
asfaltový koberec v  hodnotě 1,71 
mil. Kč, který nebyl součástí původní-
ho projektu, jim vynahradí předchozí 
vzniklé nepohodlí. 
V měsíci dubnu 2019 byly realizovány 
úpravy  místní komunikace v lokalitě 
Drahy (u penzionu Kostelanský) včet-
ně pokládky asfaltového koberce, a to 
v  částce 0,74 mil. Kč. Současně  byla 
provedena  řada oprav místních ko-
munikací v obci v částce 0,68 mil. Kč 
(asfaltová plocha pod hřištěm, pro-
dloužení komunikace ke koupališti, 
opravy komunikací v různých částech 
obce). 
Přítomnost strojní techniky dodava-
telské fi rmy Inženýrské stavby Ho-
donín, s.r.o. (nákladní automobily, 
válec) jsme využili pro účely opravy 
polní cesty od obecní kompostárny 
směrem k  lokalitě Hájová, která byla 
zpevněna recyklátem a  zválcována. 
Opravu této polní cesty prováděli za-

městnanci obce za použití obecních 
mechanismů.
V jarních měsících se naše činnost, 
úsilí a  pozornost zaměřily zejména 
na místní koupaliště, aby i  v letoš-
ním roce opět sloužilo k odpočinku, 
rekreaci a  vyžití zejména našich ob-
čanů (odzimování a  čištění bazénu, 
zprovoznění technologických prvků, 
zabezpečení chemikálií aj.). Na zá-
kladě nabytých zkušeností z  loňské 
sezony ohledně nedostatku vody ve 
dvou studních pro zásobování bazé-
nu na místním koupališti jsme při-
stoupili k provedení hydrologického 
průzkumu v daném území za účelem 
vyřešení této situace. Dle výsled-
ků tohoto průzkumu bylo zřejmé, 
že situaci nelze řešit výkopem nové 
studny, neboť její vydatnost by byla 
pro zásobování bazénu prokazatel-
ně nedostatečná.  Z tohoto důvodu 
bylo na  jaře letošního roku prove-
deno napojení malé přední studny 
na obecní vodovod,  a to položením 
potrubí formou řízeného průtlaku 
v délce cca 100 metrů, v důsledku če-
hož bylo za částku cca 75 tis. Kč zajiš-
těno dostatečné zásobování bazénu 
koupaliště vodou. Současně bylo při-
stoupeno k  vybudování automatic-
kého závlahového systému v  částce 
186 tis. Kč, který je zásobován vodou 
se široké zadní studny, jejíž vydat-
nost je pro tento účel dostatečná. 
Před vstupem do areálu koupaliště 
byla zřízena  dlážděná plocha pro 
kola v částce 141 tis. Kč a namonto-
vány nové stojany na kola v  částce 
50  tis.  Kč. Pro zvýšení bezpečnosti 
bylo pořízeno kamerové zabezpeče-
ní areálu koupaliště, byly vyměněny 
venkovní lampy a  dokončeno oplo-
cení areálu. Nově byly zakoupeny 
lehátka, lavičky, sportovní potřeby 
a  WiFi. Abychom podpořili návštěv-
nost našich dětí na koupališti, rada 
obce rozhodla, že každý žák místní 
základní školy obdrží pět volných žá-
kovských vstupenek k  bezplatnému 
vstupu na koupaliště. Při celkovém 
počtu 146 žáků místní základní ško-
ly, tak bylo předáno celkem 730 vol-

Ocima starostyˇ
ných vstupenek. Věřím, že občané 
Lipova budou v letních měsících hoj-
ně navštěvovat za účelem odpočin-
ku i zábavy  naše moderně zařízené 
koupaliště, které nám mohou závi-
dět i mnohem větší obce, a že vysoké 
fi nanční prostředky vynaložené na 
jeho rekonstrukci budou vnímány 
jako dobře zvolená investice. 
Vzhledem k  tomu, že venkovní pro-
stor před areálem koupaliště, který 
je v  současné době využíván pře-
devším k  parkování vozidel, nebyl 
doposud systematicky projektově 
řešen, bylo provedeno výběrové ří-
zení na zpracování architektonické 
studie, která navrhuje využití území 
a  prostoru před koupalištěm a  jeho 
okolí. Z několika oslovených archi-
tektonických kanceláří byl pro zpra-
cování této studie vybrán architek-
tonický ateliér Ing. Jaroslava Vlacha  
z Kyjova. Po schválení této studie ze 
strany zastupitelstva obce bude při-
stoupeno ke zpracování projektové 
dokumentace, která bude navržené 
řešení dále rozvíjet.     
V zájmu toho, aby zejména naše děti 
a mládež mohli v budoucnu využívat 
veřejně přístupné sportoviště, na kte-
rém budou aktivně trávit svůj volný 
čas, bylo dále provedeno výběrové 
řízení na zpracování projektové do-
kumentace týkající se vybudování 
multifunkčního hřiště, a to v prostoru 
současného tréninkového hřiště  ved-
le fotbalových kabin. V rámci tohoto 
výběrového  řízení byl vybrán zkuše-
ný projektant Jan Dudr ze Zlína, který 
realizoval projekty řady obdobných  
hřišť v  rámci Jihomoravského i  Zlín-
ského kraje a je rovněž autorem pro-
jektu rozsáhlé rekonstrukce stadionu 
ve Velké nad Veličkou.        
Abychom podpořili společenský 
a kulturní život v obci, rozhodla rada 
obce  o  fi nanční podpoře nově ote-
vřené kavárny „Třetí poločas“, a  to 
formou pořízení vnitřního vybavení 
kavárny (stoly, židle, barový pult), kte-
ré je majetkem obce. Věřím, že nově 
otevřená kavárna se pro naše občany 
stane místem společenského setká-
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vání, jakož i místem příjemně stráve-
ného času.    
Nejvýznamnější investicí, jejíž realiza-
ce bude započata v měsíci září letoš-
ního roku, bude výstavba kanalizace 
Lipov – III. etapa (část Sokolovna, Pas-
týrně, Městečko). Jako dodavatel této 
stavby byla na základě výběrového 
řízení vybrána fi rma Inženýrské stav-
by Hodonín, s.r.o., která předložila nej-
výhodnější nabídku s  cenou díla ve 
výši 7,91 mil. Kč. Na tuto akci se nám 
podařilo získat dotaci ve výši 6,85 mil. 
Kč, kdy tato částka je v současné době 

již deponována na bankovním účtu 
obce a tedy připravena k fi nancování 
dané akce.
Další významnou akcí, kterou bychom 
chtěli začít realizovat ještě v  tomto 
roce je vybudování polní cesty mezi fi r-
mami Gamanova s.r.o. a AGROLIP, a.s.  
s rozpočtovanými náklady cca 2,6 mil. 
Kč. Před zahájením této akce je však 
nutné nejdříve vybudovat elektrickou 
a vodovodní přípojku k plánovanému 
sběrnému dvoru, které budou uloženy 
pod touto polní cestou. 
V uplynulém období byly rovněž do-

končeny výkupy pozemků určených 
na chodník k Padělskému  mlýnu, na 
základě čehož bude zpracována pro-
jektová dokumentace a zahájeno sta-
vební řízení na tuto akci.  
Vážení spoluobčané, dovolte mně, 
abych Vám na závěr svého  příspěvku 
popřál příjemné prožití letního obdo-
bí a  nabytí nových sil a energie. 
Já osobně bych si přál, abychom si 
více vážili jeden druhého a   ve vzá-
jemných vztazích přistupovali k sobě  
s úctou a respektem. 

JUDr. Ladislav Čerešňák, starosta obce

Rádi bychom poděkovali naší bývalé zaměstnankyni paní Janě Trýskové, Lipov č.p. 364, za dlouholetou 

a obětavou práci na obecním úřadě. Jako hlavní účetní zde pracovala více než 25 let. Přejeme jí pevné 

zdraví a hodně klidu a pohody v kruhu své rodiny. 

Zaměstnanci, Rada obce 

a Zastupitelstvo Obce Lipov  

Podekováníˇ

ZKO PRO ROK 2019

Dle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve zně-
ní pozdějších předpisů a  dle Obecně závazné vyhlášky 
obce Lipov  č. 1/2016 o místním poplatku za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů  Obec Lipov  vybírá 
místní poplatky:
Za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpa-

dů, kdy poplatek platí:

a) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt nebo fyzic-
ká osoba, které byl podle zákona upravujícího pobyt 
cizinců na území ČR povolen trvalý nebo přechodný 
pobyt na dobu delší než 90 dnů

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu urče-
nou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k  pobytu žádná fyzická osoba, 
a  to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou 
osobu, má-li ke stavbě určené k  individuální rekrea-
ci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více 
osob, jsou povinny platit poplatek společně a neroz-
dílně.

V roce 2019 činí roční sazba poplatku ZKO:
- Občané  500,-Kč/osoba         
- Neobydlený dům 500,-Kč    

POPLATEK ZE PSŮ PRO ROK 2019                                          

Dle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve zně-
ní pozdějších předpisů a  dle Obecně závazné vyhlášky 
obce Lipov  č. 1/2011 o místních poplatcích  Obec Lipov  
vybírá místní poplatek:

Poplatek ze psů:

Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická 
nebo právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo 
na území České republiky.
Poplatek ze psů platí držitel obci příslušné podle místa 
trvalého pobytu nebo sídla. Při změně místa trvalého 
pobytu nebo sídla platí držitel psa poplatek od počátku 
kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém 
změna nastala, nově příslušné obci. 

V roce 2019 činí roční sazba poplatku ze psů:

a) za prvního psa 100,-Kč

b) za druhého a dalšího psa téhož držitele 50,-Kč     

Splatnost výše uvedených poplatků dle OZV je 30. 06. 
kalendářního roku. Jelikož složenky byly zaslány v mě-

síci červnu, bude splatnost uvedených poplatků po-

sunuta do 31. 08. 2019.

Místní poplatky
OBEC LIPOV,696 72  Lipov 182, IČO: 00285056, tel 518 338 134, email: podatelna@obeclipov.cz
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Pod tímto tajemným názvem se 
skrývá projekt neziskové organizace 
ESPEDIENTE, z. s. působící ve Veselí 
nad Moravou. Cílí na pomoc dětem 
a  rodičům v  (po)rozvodové či (po)
rozchodové situaci.
Všichni si přejeme pro naše děti to 
nejlepší, ale ne vždy se nám daří náš 
cíl plnit, zejména pokud se nachází-
me v tak obtížné životní situaci, jako 

Jistota v nejistote aneb ztráty beze ztrátˇ
je rozpad rodiny. Espediente, z. s. 
Vám nabízí pomocnou ruku. Pokud 
se chcete v problematice zorientovat 
sami, na webu či Facebooku nalez-
nete mnoho odborných doporučení 
a  zejména kratičká videa k  lepšímu 
pochopení vnímání situace dítětem. 
Rovněž je možné domluvit si osob-
ní setkání, na kterém se seznámíte 
s  možnostmi a  formami nabízené 

pomoci. Můžete tak najít optimální 
způsob porozvodové péče o  vaše 
děti, zlepšit si rodičovské dovednos-
ti, projednat rodičovský plán a  díky 
včasné pomoci zmírnit negativní 
prožitky Vás a  zejména pak Vašich 
dětí na minimum. 
Pro více informací o  nabídce pomo-
ci a  možnosti využívání služeb zcela 
zdarma navštivte www.espediente.cz.

Cena pitné vody  27,- Kč/m3     (včetně DPH)
Stočné  22,50 Kč/m3 (včetně DPH)
  (dle směrných čísel při 36 m3 
  odpadní vody za rok na osobu) 
  stočné činí 810,- Kč/osoba

Ceny vodného 
a stocného v roce 2019

Svoz nebezpečného 

odpadu v obci Lipov 

proběhne 

ve středu 25. 9. 2019 

od 15:00 do 17:00 hod. 

před OÚ.

Informace Svazku obcí Lipov, Louka – ČOV a kanalizace: 

ˇ

UPOZORNĚNÍ:

Držitelé psů obdrželi v  obálkách do 
poštovních schránek složenky a sáč-
ky na psí exkrementy v  počtu 5ks. 
Sáčky jsou kompostovatelné, proto 
žádáme držitele psů, aby použité sáč-
ky vhazovali do kontejnerů na biood-
pad. Nové sáčky je možné si bezplat-
ně vyzvednout v kanceláři OÚ Lipov. 
Doufáme, že tímto dojde ke zlepšení 
situace ve věci uklízení psích exkre-

mentů, které nebudou nadále způ-
sobovat nepříjemnosti obyvatelům 
a návštěvníkům obce. Znečištění 
veřejného prostranství psími exkre-
menty a zanedbání povinnosti jejich 
úklidu je považováno za přestupek 
proti veřejnému pořádku (dle § 5 
odst. 1 písm. f ) zákona 251/2016 Sb.) 
a  držiteli psa může být uložena po-
kuta až do výše 20.000,- Kč.
Zároveň upozorňujeme, že dle OZV 

č. 1/2010 o  zabezpečení místních zá-
ležitostí veřejného pořádku a  zajištění 
čistoty veřejných prostranství při chovu 
a držení psů v obci je možný pohyb psů  
na veřejných prostranstvích pouze na 
vodítku nebo volně s  náhubkem pod 
dozorem a  kontrolou osoby doprová-
zející psa. Osoba doprovázející psa je 
povinna neprodleně odstranit znečiš-
tění veřejného prostranství způsobené 
psem.

NÁDOBA na sběr použitého kuchyňského oleje  se nachází 

za obecním úřadem ve dvoře za branou směrem ke 

školnímu hřišti. Uzavřenou PET láhev vhoďte do otvoru 

v nádobě na sběr.
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Milí čtenáři Lipovských lístků,
když v  duchu rozebírám vše to, co 
jsme za uplynulý půl rok poskytování 
Charitní pečovatelské služby v  obci 
Lipov zvládli, běží mi hlavou ten velký 
rozsah naší práce a aktivit, jejichž pros-
třednictvím se dostalo uživatelům 
naší služby účinné pomoci a podpory 
v jejich nepříznivé sociální situaci. 
Terénní pečovatelskou službu stále 
poskytujeme nejen obyvatelům DPS 
a  obce Lipov, ale zajíždíme také do 
okolních obcí, abychom tak zajistili 
co nejvyšší efektivitu a účelnost stře-
diska.
Nejčastěji uživatelé potřebují do-
pomoc v  úkonech osobní hygieny, 
podání jídla a  pití, dovážku obědů 
a pomoc při nákupech nebo úklidu. 
Návštěvy probíhají zpravidla 3 - 5x 
denně, včetně víkendů a  státních 
svátků, bez omezení místa a  času, 
nepřetržitě v průběhu celého roku.
Umožňujeme tak našim uživatelům 
zůstat na DPS nebo ve svých domác-
nostech po zbytek jejich života, což 
je našim posláním a zároveň i cílem.      
V roce 2019 také v rámci pečovatel-
ské služby dále pokračujeme v  pro-
jektu terénní domácí hospicové a pa-
liativní péče, jejímž hlavním cílem je 
zajistit a umožnit umírajícím pacien-
tům, kteří se nacházejí v  konečném 
stádiu svého života, aby toto posled-
ní období strávili ve svém domácím 
prostředí, v kruhu rodiny a blízkých. 
Další navazující činností pečovatel-
ské služby je i v letošním roce úspěš-
ný projekt „Péče o  pečující“, který 
nám znovu podpořil Jihomoravský 

Cinnost Charitní pecovatelské sluzbyˇ ˇˇ
kraj. Prostřednictvím tohoto projek-
tu plánujeme vytvořit instruktážní 
video záznamy, na kterých pečujícím 
osobám předvedeme ukázky vhod-
né manipulace, polohování a použití 
kompenzačních a rehabilitačních po-
můcek u pečovaných osob. Součástí 
projektu je také realizace odborných 
přednášek, jejichž obsah bude zamě-
řen na předcházení syndromu vyho-
ření u pečujících osob.   
Pro obyvatele DPS, ale také seniory 
z  obce, nadále pořádáme prostřed-
nictvím naší pastorační asistentky 
aktivizační programy. Všechny naše 
aktivizační akce jsou bezplatné a mo-
hou se jich, po předchozí domluvě 
s pastorační asistentkou (na telefonu 
518 322 213), účastnit také senioři 
z  obce. Nejoblíbenější akcí bývá tá-
borák před DPS, který se letos bude 
konat ve stejném datu jako loni tj. 

14. 8. 2019 a  zveme na něj všechny 
obyvatele DPS, ale také seniory z obce.
Závěrem bych chtěla opět velmi po-
děkovat všem pracovníkům Charity, 
bez jejichž snahy a úsilí by výše jme-
nované aktivity nejspíše vůbec ne-
proběhly a  kteří mají stále ono „po-
zorné oko“, kterým dokáží vidět bídu 
a  utrpení kolem nás. Dnes a  denně 
konají dobro a dávají kousek sebe sa-
mého bez ohledu na případný vděk 
či nevděk. Za to jim patří velký dík.
Těším se na setkání s Vámi u táborá-
ku a přeji Vám krásné léto.

Za Charitu Veselí nad Moravou
Marie Štípská, 

vedoucí pečovatelské služby

Přehled našich dalších aktivit je mož-
né shlédnout na našich webových 
stránkách www.veselinm.charita.cz, 
nebo na facebooku.

Svaz zdravotně postižených občanů Lipov připravil pro své 
členy letos v květnu zájezd do Kroměříže na výstavu květin. 
V  červnu jsme byli zase na výletě v Horní Lidči, kde jsme si 
prohlédli krásný vyřezávaný pohyblivý betlém a pak  jsme 
ještě pokračovali do skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm. 
Z Valašska jsme si přivezli pravé valašské frgály.

Svaz zdravotne postizených obcanu ˇ ˇ ˇ °
Na 28. září  připravujeme návštěvu divadelního představe-
ní Prodaná nevěsta v Janáčkově divadle v Brně. Zúčastnit 
se mohou nejen členové naší organizace, ale všichni, kdo 
si rádi vyjedou za kulturou.
Přejeme Vám příjemné prožití letních dnů plných sluníčka.

Výbor SZPO Lipov
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První divoké prase v letošní lovecké sezó-
ně se podařilo ulovit Františku Sedlářovi 
staršímu dne 15. 6. 2019 na večerní čeka-
né v lokalitě „Kůčová“. Divočák po ulovení 
vážil 37,5 kg.

Voda je život a  naše životy, ani živo-
ty našich dětí, určitě nepatří do ru-
kou  soukromých společností, které 
bezohledně sledují pouze své zájmy 
a upřednostňují své zisky na úkor ob-
čanů.
Měli bychom se nebát říkat své názo-
ry, stát si za nimi a bránit je i proti sys-
tému, který nahrává silnějšímu a bo-
hatšímu, zvláště v době, kdy konečně 
začínáme vnímat vodu jako strategic-
kou surovinu a vidíme její nedostatek, 
jako zásadní a palčivý problém. 
V době, kdy obce a  kraje vytvářejí 
opatření na ochranu vodních zdrojů, 
zapojují se a podporují   projekty,  kte-
ré vedou k  zadržování vody v krajině, 
na straně jedné, na straně druhé jsou  
zde zájmy těžařů štěrkopísku v lokali-
tě Uherského Ostrohu, které  ohrožují 
zdroje pitné vody, za asistence stát-
ních úředníků, paradoxně úředníků 
MŽP.
Proto byl 30. 1. 2019 založen několika 
odvážnými lidmi spolek, jehož cílem je 

Myslivecký spolek informuje

Boj za vodu, aneb cí zájem zvítezí

Myslivecký spolek „KAMENICA“ Lipov zve všechny 

spoluobčany na „Srpnové odpoledne u zvěřinového 

rožně“. Akce se uskuteční v sobotu 24. 8. 2019 

v areálu lipovské myslivny od 17:00 hodin. 

ˇ ˇ
právě ochrana vodního zdroje, s náz-
vem Bzenec – komplex.
Tento komplex se nachází na území 
Moravského Písku, jen cca 500 metrů 
od zájmového území (Uherský Ost-
roh) společnosti České štěrkopísky 
spol. s r.o.
Zájmem  společnosti  je těžba štěrko-
písku ve výše zmíněné lokalitě, bez 
ohledu na riziko znečištění, či ztráty 
zdroje pitné vody pro 140 000 lidí, což 
je nutno brát v době, kdy Jižní Morava 
patří mezi nejsušší oblasti České re-
publiky jako hazard s životy místních 
obyvatel.
Nesouhlasný postoj, včetně řádné-
ho zdůvodnění, sdělují obce pro-
střednictvím svých zástupců,  stejně 
tak občané i  VaK Hodonín,  zájemci 
o těžbu a všem příslušným orgánům, 
které vydávají stanoviska, dále pak 
sněmovně, senátu, hejtmanovi JMK a  
premiérovi již od r. 2006. 
Přes veškeré občanské aktivity, me-
dializace kauzy, a  petice (petice byla 

projednávána v senátu PČR a senátoři 
jednoznačně  podpořili obavy obča-
nů), jednání o  povolení  těžby stále 
pokračují.
Dřívější posudky, které byly vypraco-
vány renomovanými hydrology jako 
jsou: – Ing. Vacek, RNDr. Šeda, RNDr.
Datel, říkají jasné „ne“ těžbě štěrkopís-
ku.
Soudně znalecký posudek fi rmy Geo-
test, jehož zpracování zadal Jihomo-
ravský kraj – říká jasné „ne“ odkrytí 
hladiny podzemní vody – březen 
2017.
Matematický model – zpracovávaný 
fi rmou Progeo pro společnost VaK 
- na základě více než 2 letých terén-
ních měření říká jasné „ne“ a podle vo-
dohospodářů po kontaminaci tohoto 
vodního zdroje není žádná možnost 
adekvátní náhrady v  zásobování pit-
nou vodou pro 140 tisíc lidí.
Přesto aktivity těžařů, získat potřebná 
povolení  stále pokračují a riziko těžby 
je realné.
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Jakkoli by se mohlo zdát, že proble-
matika zdroje pitné vody se obyvatel 
Lipova netýká, opak je pravdou.
Obec Lipov je zásobována pitnou vo-
dou převážně z  vlastních studní, ale 
také z  vodovodu Svazku obcí Lipov-
-Louka. Zdroje vody jsou zatím do-
statečné, ale každý všímavý obyvatel 

obce vidí jak vypadá  v posledních let-
ních období průtok vody ve Veličce.
V případě akutního nedostatku vlastní 
pitné vody, nám jako alternativní zdroj 
slouží právě připojení na vodovod 
společnosti  VaK, který využívají také 
jiné obce Horňácka a jedním ze zdrojů 
pitné vody je právě Bzenec – komplex.

Čí zájem tedy nakonec zvítězí?  Bude 
to zájem těžařů a jejich zisků, nebo to 
bude zájem 140 000 lidí?
O této problematice se můžete do-
zvědět více na stránkách spolku Za 
vodu pro lidi, z.s., (http://www.zavo-
duprolidi.cz/)

Jaromír Maňák
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Tělocvičná akademie ke 100. výročí za-
ložení Sokola v  Lipově se uskutečnila 
v neděli 27. ledna 2019 v 15 hodin. Po 
slavnostním zahájení starostka župy  
paní Vladimíra Potůčková a  místosta-
rosta župy  pan Zdeněk Hlobil připnuli 
na prapor pamětní stuhu PČOS, věno-
vanou ke 100. výročí založení TJ Sokol 
Lipov.
V úvodu programu akademie zahrála 
dětská cimbálová muzika Lipovjánku 
a  předškolní děti MŠ Lipov zazpívaly 
českou písničku od Karla Hašlera. Dále 
diváci mohli vidět vystoupení mažo-
retek Michaely Horňákové ze Sokola 
Veselí nad Moravou, ženy ze Sokola 
Veselí nad Moravou zase předvedly 
ukázku aerobiku. Poté následovaly 
sletové skladby „Děti to je věc “ od klu-
ků a holek ze Sokola Bzenec, sletovou 
skladbu „Siluety “ zacvičily mladší ženy 
z Lipova a Velké nad Veličkou. Na závěr 
předvedla Věrná garda Sokola Veselí 
nad Moravou sletovou skladbu „ Prin-
cezna republika “.
Poděkování patří všem cvičitelům, cvi-
čícím a také všem organizátorům, kteří 
se obětavě podíleli na zdárném průbě-
hu celé oslavy, včetně občerstvení pro 
účinkující a hosty.

František Pokorník

Tělocvičná akademie ke 100 výročí za

Ohlédnutí – Telocvicná akademie 
ke 100. výrocí zalození Sokola v Lipoveˇ ˇ ˇ

ˇˇ
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Ve středu 13. února se v knihovně uskutečnilo vy-
hlášení výsledků 3. ročníku soutěže Sbíráme perly. 
Mladí čtenáři po celý rok 2018 pilně četli a za pře-
čtené knihy získávali perly. Při slavnostním odpo-
ledni si všichni soutěžící směli vylosovat zajímavé 
odměny a ti nejlepší čtenáři si odnesli knižní ceny. 
Ale to největší bohatství získaly děti při samotném 
čtení knih. Protože čtení rozšiřuje znalosti, slovní 
zásobu i  představivost, zlepšuje soustředění, tré-
nuje paměť, učí děti hodnotám a rozlišování dobra 
od zla, rozvíjí smysl pro humor a zabraňuje vzniku 
závislostí na televizi a počítači. 
V minulém roce se soutěže zúčastnilo 45 dětí a cel-
kem přečetly 334 knih. Již je odstartován další roč-
ník soutěže a připojit se může každý mladý čtenář!

Výsledky 3. ročníku soutěže Sbíráme perly:

1. kategorie: děti z MŠ a 1. třídy

1. místo: Jan a Alžběta Melichárkovi  . . . .  25 perel
2. místo: Štěpán a Kateřina Jagošovi  . . . .  24 perel
3. místo: Lukáš Pavlátka  . . . . . . . . . . . . . . . .  16 perel

2. kategorie: děti z 2. – 9. třídy

1. místo: Lucie Tománková  . . . . . . . . . . . . .  34 perel
2. místo: Adéla Kopecká  . . . . . . . . . . . . . . . .  33 perel
3. místo: Dominik Trn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18 perel

Okénko do knihovny

Alea dívka moře. Volání z hlubin

Napsala: Tanya Stewnerová

Je to o dívce jménem Alea, kterou opustila její matka a dala ji do rukou 
jedné ženě. Ta se stala její pěstounkou a její matka jí řekla, že Alea má 
vzácnou alergii na studenou vodu a studená voda by jí mohla zabít. Alea 
si to celou dobu myslela, proto se vždy vyhýbala studené vodě. Jednoho 
dne však její pěstounka dostala infarkt a o Aleu se už dále nemohla po-
starat. V ten den Alea potkala podivnou sku-
pinku, která vlastnila loď. S tou skupinkou se 
skamarádila a s nimi zažívala dobrodružství. 
Při jednom z nich v bouřce spadla do moře 
a zjistila, že je mořská dívka a má pod vodou 
žábry a blány na prstech. Po nějaké době se 
rozhodla najít svou matku, aby se o  svém 
původu dozvěděla více. Na pláži potkala jed-
noho zvláštního chlapce, který měl podobné 
schopnosti. Přidal se k nim do party a vydali 
se na tu výpravu společně.

Karin Kolaciová

Deník malého poseroutky. 

Výprava za teplem

Napsal: Jeff  Kinney

Byly Vánoce a Heffl  exovi se rozhodli, že o Vá-
nocích pojedou na dovolenou. Jenže jak na-
stoupili do letadla, tak Poseroutka si všiml 
krásných kožených sedadel a říkal si, že na tom-
hle se musí dobře spát, ale pak se vše změni-
lo. Přišla za nimi letuška a řekla, že si mají jít 
sednout až do 3. třídy. A pak byl Poseroutka 
smutný a  na tu 
dovolenou se už 
netěšil. Jak tam při-
jeli, tak to jako ráj 
nevypadalo. A tak 
měli všichni zkaže-
nou dovolenou.

Veronika 
Chrenčíková

Z pera mladých ctenáruˇ ˇ °
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Anička u moře

Napsala: 
Ivana Peroutková

Tato kniha vyprá-
ví o  malé Aničce, 
která letěla poprvé 
letadlem k  moři. 
Zažila tam mnoho 
dobrodružství s no-
vou kamarádkou 
Dominikou. Jednou 
se dokonce ztratila na tržnici, ale naštěstí ji 
zachránil krejčí s holčičkou.

Jaruška Jurenová

Každý má svou lajnu

Napsala:  Petra Dvořáková

Je to o 15letém klukovi Ada-
movi, který má sestru – dvoj-
če Kateřinu. Adam chodí na 
gympl a moc rád hraje fl orbal 
se svým kamarádem Marti-
nem v týmu Panterů. A za pár 
týdnů se hraje krajský pohár 
a  jejich tým se snaží zvítězit. 
V týmu Sniperů je kluk jmé-
nem Richard, kterého nikdo 
nemá rád, protože hraje moc 
tvrdě, a  dokonce Martinovi zlomí nos. Richard potom na-
jednou přestoupí ze střední na gympl, kde se s ním nechce 
nikdo bavit, až na dívku Elišku, o kterou Adam tajně usiluje. 
Později se Adam a Eliška pohádají a zase usmíří. Eliška mu 
pak řekne něco o Richardově životě a pak Adamovi dojde, 
že všechno není tak jak se zdá a zase se všichni začnou s Ri-
chardem bavit….

Kristýna Gažáková

Zatoulané štěňátko

Napsala: Sue Mongredien

Tento příběh je inspirován 
skutečnou událostí. Hlavní 
hrdinka Emilka má roztomi-
lé štěňátko jménem Dareba. 
Jednou jde Dareba s  tatín-
kem Emilky na procházku 
a  tatínek se vrátí bez Dare-
by. Emilka je velmi smutná 
a  myslí, že Darebu už nikdy 
neuvidí. Začíná velké pátrání, 
a nakonec je Dareba nalezen 
v díře. Naštěstí se ho podaří dostat z jámy ven a Emilka je 
opět šťastná, že má svého milého pejska zpět.

Lucie Tománková

Krtek a televize

Napsala: Hana Doskočilová

Tato kniha je o krtkovi a tele-
vizi. Krteček se svými kamará-
dy – myškou, žabkou, ježkem, 
hlemýžděm a  zajícem sledo-
vali televizi, ale krtka to brzy 
omrzelo, a  proto si šel hrát 
s balónem. Když se vrátil, tak 
je našel zarostlé v trní a hloží. 
Krteček vzal sekeru a pilu a zachránil je.

Mirečka Jurenová

Nejhorší děti na světě

Napsal: David Williams

Jednoho dne žil jeden kluk, 
který se jmenoval Míra Betl. 
Říkalo se mu Míra Betl, co se 
nikdy nespletl. A taky že ne. 
Ale jednoho dne se opravdu 
spletl. Jeho pan učitel říkal 
žákům, že nejde napočítat do 
nekonečna. Ale Míra Betl řekl, 
že on do nekonečna napočítat umí. Tak počítal celou 
hodinu, i na obědě, a nakonec celý život, ale stejně do 
nekonečna napočítat nedokázal. A pak umřel. Konec.

Kamila Tomčalová

O hajném Robátkovi 

a jelenu Větrníkovi

Napsal: Václav Čtvrtek

Hajný Robátko je hodný my-
slivec, který opatruje les se 
zvířátky společně s  jelenem 
Větrníkem a ještě jim pomáhá 
Josefka. Zlý pan Kotrč chce les se zvířátky jenom pro 
sebe, proto se snaží hajného Robátka z lesa vyhnat.

Aneta Sedlářová

Jezevec  Chrujda točí fi lm

Napsal: Petr Stančík

Jednoho dne přiletěl do 
lesa Habřince barevný pa-
poušek a všichni začali ob-
divovat jeho krásné peří. 
S jezevcem Chrujdou se 
zvířátka přestala bavit, 
protože neměl barevný 
kožíšek. Ale to se změnilo, 
když do lesa přijeli fi lmaři 
a  chtěli natočit černobílý 
fi lm a vybrali si do hlavní role jezevce Chrujdu.

Sabina Sedlářová
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O jarních prázdninách byl v knihovně 
připraven program pro všechny, kteří 
rádi tvoří, luští a hrají si. Tentokrát jarní 
prázdniny připadly na 11. – 15. února, 
a protože se v tomto týdnu slaví sv. Va-
lentýn, vyráběli jsme srdíčka a přáníč-
ka. Ve volné chvíli děti luštily kvíz zamě-
řený na znalost STROMŮ, který si také 
můžete vyzkoušet. Kvízy jsou k dispo-
zici v knihovně po celý rok a úspěšné 
luštitele čeká sladká odměna!
Otevírací doba knihovny: středa, čtvr-
tek, pátek 16:00 – 18:00 hodin. 
Aktuální informace o  knihovně: htt-
ps://knihovnalipov.webk.cz

Magdaléna Kománková

1. 
Opadavý, jehličnan,
všem dětem je jistě znám!
V listopadu i v říjnu
spadnou jehly z …….

2.
Z větví jehly zelené,
na nich šišky vztyčené.
Uhádnete hnedle,
že tohle je ……….

3.
Když přijedeš do Kanady,
na úřadu tamní vlády
jistě vztyčí nahoru
vlajku s listem ………

4.
Veverka má nejvíce
ráda suché bukvice.
Kde rostou, ví každý kluk!
Bukvice má jenom ………

5. 
Štíhlý, krásně bílý kmen,
v lese svítí celý den.
Určitě to ví i Líza,
bílou kůru má jen ……….

Jarní prázdniny v knihovne

Dopln název 
stromu:

ˇ

ˇ
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V pátek 29. 3. se uskutečnila v Obec-
ní knihovně v Lipově Noc s Anderse-
nem. Zúčastnilo se jí 20 odvážných 
dětí od 2. do 5. třídy. Letošní téma 
„Noci“ byli PEJSKOVÉ. 
Děti utvořily tři skupinky - Maxíci, 
Baryci a  Rexíci – a  rozeběhly se po 
knihovně hledat knihy s těmito psími 
hrdiny.  V nich totiž byla ukryta část 
mapy – CESTY ZA POKLADEM – po 
které se hned vydaly. Postupně děti 
plnily různé úkoly, např. luštily křížov-
ku, ve které musely osvědčit své zna-
losti o H. Ch. Andersenovi nebo přeře-
zat kládu dřeva. Teprve po úspěšném 
zvládnutí úkolů získaly další část 
mapy. Po vytrvalém hledání poklad 
vyčmuchaly a nakonec vyhrabaly. 

Noc s Andersenem 2019
Další úkol skupinek byl vy-
fotit pejsky, které potkají 
cestou zpět do knihovny. 
Podařilo se pořídit 17 foto-
grafi í, které jsme následně 
vytiskli a vytvořili z nich za-
jímavou výstavu lipovských 
psů. Potom jsme se občer-
stvili dobrůtkami od hod-
ných maminek a se stejnou 
chutí se pustili do malování 
pejsků. Když nastala tma, 
byl čas vyrazit na stezku odvahy. Děti 
musely rozluštit tajný vzkaz, který jim 
zanechal H. CH. Andersen před 200 
lety a  vydat se k  soše Panny Marie 
pro překvapení. Po zvládnutí všech 
úkolů jsme byli všichni tak unavení, 

že jsme rádi ulehli do svých pelíšků 
a  zaposlouchali se do čtení z  knihy 
Já Baryk od Františka Nepila, který 
v letošním roce slaví výročí 90 let od 
narození.

knihovnice Magdaléna Kománková
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Naučná literatura

• G. Smetanig: Kniha kouzel pro začátečníky i pokročilé
• E. Stařecká: Poznáváme vesmír
• J. Woodward: Dinosauři v kostce
• P. Rubášová: Domácí medová kuchařka
• I. Moser-Will: 110 her pro rozvoj myšlení, lepší paměť 

a koncentraci
• M. Herman: Najděte si svého marťana: co jste vždycky 

chtěli vědět o psychologii, ale ve škole vám to neřek-
li…

• B. Winton: Není-li to nemožné: Životní příběh sira Ni-
cholase Wintona

• J. Hebnar: Stručný manuál úspěšného lenocha
• V. Vondruška: Život staré Šumavy
• J. Asmus: Australští papoušci

Krásná literatura 

• Z. Czendlik: Uchem jehly
• A. Mornštajnová: Hana
• P. Hartl: Nejlepší víkend
• H. Morris: Tatér z Osvětimi
• L. Zibura: 40 dní pěšky do Jeruzaléma
• J. Fieldingová: V pavučině vztahů
• E. Boček: Poslední aristokratka
• T. Tenenbom: Chyťte Žida! Proč Evropa nenávidí Izrael 

a miluje Palestince
• G. Orwell: Devatenáct set osmdesát čtyři
• M. Yousef: Syn Hamásu
• D. Ackerman: Úkryt v ZOO: skutečný příběh z válečné 

Varšavy

Nové knihy v knihovně
• R. Bryndza: Do posledního dechu: další případ Eriky 

Fosterové
• R. Bryndza: Smrtící tajnosti: další případ Eriky Foste-

rové
• V. Vondruška: Msta písecké panny
• V. Vondruška: Zločin na Bezdězu
• H. M. Körnerová: Co neodvál čas
• H. M. Körnerová: Pozlacená klec
• J. Jonasson: Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel. 

Analfabetka, která uměla počítat
• J. Okeová: Štěstí lásky
• M. Greenfi eld: Krejčí z Osvětimi: osudy muže, který se 

narodil v Československu, přežil Osvětim a stal se krej-
čím amerických prezidentů

• A. Jacobsová: Venkovské sídlo. Zlaté časy (od autorky 
bestselleru Panský dům)

Krásná literatura pro děti

• S. O Brien: Minecraft. Vydoluj maximum!
• V. Schwab: Můj anděl strážný. Poslední přání
• M. Costain: Ella a její deníky. Splněný sen
• J. Thorne: Harry Potter a proklaté dítě
• T. Chvála: Já, JůTuber 3
• H. Lamková: Káťa a Škubánek
• J. Menzel: Míša Kulička v ZOO
• E. Stará: A pak se to stalo!
• P. Horáček: Dlouhá cesta
• J. Žáček: Krysáci
• B. Dlouhá: Tarbíci a marabu

V pátek 14. 6. se za slunečného po-
časí uskutečnila exkurze za orchide-
jemi a jinými vzácnými rostlinami do 
národní přírodní rezervace Jazevčí. 
Tato jedinečná lokalita se nachází na 
levém svahu údolí řeky Veličky, asi 3 
km severovýchodně od obce Javor-
ník nad Veličkou. Jazevčí je územím 
květnatých luk s  výskytem četných 
chráněných a  ohrožených druhů 
rostlin a živočichů.
Při naší expedici jsme spatřili mno-
ho druhů kvetoucích rostlin, mezi 
nimi i  velmi vzácné orchideje – ru-
dohlávek jehlancovitý, pětiprstku 
žežulník, teprve nakvétající pěti-

Vycházka za orchidejemi
prstku hustokvětou, prstnatec ple-
ťový nebo už odkvétající vstavač 
mužský. Také jsme objevili vysoce 
chráněný a ohrožený druh - zvonek 
hadincovitý.  Nemohli jsme se na tu 
krásu okolo nás vynadívat. Domů 
jsme nespěchali, a  ještě si užili roz-
hled do vzdálenější krajiny.
Rezervací nás provázel botanik Mgr. 
Karel Fajmon, rodák z Velké nad Ve-
ličkou, který vystudoval Přírodově-
deckou fakultu Masarykovy univerzi-
ty v Brně a nyní pracuje jako botanik 
na Správě CHKO Bílé Karpaty. Při této 
příležitosti nám odpověděl na něko-
lik otázek.

Co je náplní 

tvé práce?

Pracuji v tzv. oddělení sledování sta-
vu biodiverzity, kde se věnuji různým 
terénním průzkumům rostlin. Pra-
covní úkoly jsou pestré. V létě jsem 
hodně venku. Ověřuji výskyt a  po-
četnost vzácných druhů, dělám po-
drobné průzkumy některých chráně-
ných území (rezervací, jako jsou např. 
i Jazevčí). V návaznosti na projekt Na-
tura 2000 provádím aktualizace ma-
pování biotopů v některých částech 
regionu. V zimě pak přepisuju údaje 
do počítače, píšu závěrečné zprávy 
a občas i nějaké odborné články.
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Podařilo se ti objevit něco mimo-

řádného?

Mimořádných věcí je v  Bílých Karpa-
tech spousta. Tady člověk snad ani ne-
může něco mimořádného neobjevit. 
Pro mě nejvýznamnější nález je ostři-
ce zakrslá sedmihradská, kterou jsem 
objevil během mapování u Polichna. 
Je to nový druh pro naši republiku. 
Jak název napovídá, vyskytuje se 
v Rumunsku, potom na západní Ukra-
jině, na Slovensku a také v Rakousku. 
Výskyt na Moravě tak pěkně propoju-
je dosud známé rozšíření z Karpatské-
ho oblouku a východních Alp.

Co považuješ za nejcennější v pří-

rodě Bílých Karpat? Máš v nich své 

oblíbené místo?

Oblíbených míst mám mnoho. Záleží 
na náladě. Za nejcennější v Bílých Kar-
patech považuji druhovou bohatost, 
která je mimořádná dokonce i ve svě-
tovém měřítku – např. v NPR Porážky 
bylo v roce 2018 napočítáno 112 dru-
hů rostlin na plošce o  velikosti 4 × 4 
m, což je jen o 7 druhů méně, než je 
doložený světový rekord na takto malé 
rozloze. Další vzácností je orchidej – to-
řič čmelákovitý Holubyho, tady lidově 

nazývaný včeličky. Roste v  jediné ob-
lasti na světě, a to právě u nás v Bílých 
Karpatech a přilehlém území západní-
ho Slovenska. Je to náš klenot, ale ta-
kových klenotů by se tu našlo víc…

Proč jsou orchideje tak vzácné?

Běžné rostliny si při klíčení vystačí 
s  neživými složkami přírody – voda, 
slunce, půda (včetně odumřelých 
organických zbytků), kdežto orchi-
deje ke svému životu potřebují ještě 
živou složku, a to houby. Každý druh 
orchideje spolupracuje s  určitými 
druhy hub. Semínko orchideje, které 
je velké jako zrnko prachu, se hned 
v  začátcích klíčení potřebuje potkat 
s vláknem své houby, aby z něj mohla 
vyrůst kvetoucí orchidej. Ostatní rost-
liny se s  houbami také propojují, ale 
jen takříkajíc na přilepšenou, zatímco 
orchideje jsou na nich životně závislé. 
To je hlavní důvod jejich vzácnosti.
Další faktor, který ovlivňuje orchide-
je, je hnojení. Když je v půdě mnoho 
dusičnanů nebo fosforu, orchidejím 
se nedaří. Zároveň hnojiva podporují 
růst vysokých trav a na orchideje tak 
už v  porostu nezbývá místo. Právě 
plošné hnojení luk ve druhé polovině 

20. století odsunulo i  některé dříve 
poměrně běžné druhy orchidejí na 
pokraj vyhynutí. Několik vzácných 
druhů následkem intenzifi kace země-
dělství z naší přírody vymizelo úplně.

Jak se díváš na stav přírody dnes?

Stav přírody v  cenných přírodních 
oblastech Bílých Karpat je dobrý, za 
posledních 30 let se dokonce výrazně 
zlepšil. Spíš je problém v běžné krajině 
mimo chráněné oblasti, kde je způsob 
hospodaření pro přírodu mnohdy zni-
čující. Největší radost mám, když se 
i po mnoha letech objeví vzácný druh, 
který byl v území považován za ztrace-
ný. Říkám tomu živá paměť krajiny.

Na otázky se ptala Magdaléna 
Kománková, foto průvodce Lenka 

Strachotová, foto orchidejí a krajiny 
Mgr. Karel Fajmon 

zvonek hadincovitýzvonek hadincovitývstavač mužskývstavač mužský

rudohlávek jehlancovitýrudohlávek jehlancovitýpětiprstka žežulníkpětiprstka žežulníkpětiprstka hustokvětápětiprstka hustokvětáprstnatec pleťovýprstnatec pleťový

pohled z Jazevčíchpohled z Jazevčích
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HHHHHHHHHMMMMMMMMMM, 
po celý letošní školní rok 2018 – 2019 
jsem si při každičké „školičkové“ akci ří-
kala: „……tak uuuuž naposledy…“ Už 
naposledy nacvičuji vánoční besídku, 
uuuž naposledy pouštím s dětmi Mo-
renu, uuuž naposledy zajišťuji zápis do 
mateřské školy……zpočátku byla ta-
hle průpovídka vždy vyřčena s radostí 
a  velkým natěšením. Až ten okamžik 
již klepe na dveře, přepadá mě kapka 
melancholické nostalgie. 
V září se končí moje nááádherná život-
ní etapa práce ve „školičce“ a odcházím 
do penze. Jsem ráda, že se touto ces-
tou budu moci se všemi rozloučit…..
uuuuž naposledy.
Ovšem (už naposledy) se ohlédnu 
a  vrátím do historie tohoto školní-
ho roku. I ten letošní byl ve „školičce“ 
opředený spoustou aktivit. I když se 
v  mnohém opakují, přece jen jsou 
vždycky jiné. 
Úvodem školního roku se starší děti 
zúčastnily sportovního klání v Kněždu-
bu – štafetového běhu Babího léta. Or-
ganizační štafetu tohoto závodu před-
školních dětí přebírá v příštím školním 
roce právě naše „školička“. Podzim 
nám přinesl do „školičky“ nepřeberné 
množství námětů a  možností tvoření 
s  přírodninami, pohádkově zbarve-
ným podzimním listím a  už ťukal na 
dveře advent. K němu patří už dlouhá 
léta lampionový průvod s rozsvěcením 
vánočních světýlek před Obecním úřa-
dem a  milounkým vystoupením dětí 
z mateřské školy. V tělocvičně základ-
ní školy jsme se vyřádili na „školičkové 
olympiádě“ a  už nás pronásledovala 
Morena……a ta se teda letos dětem 

„...Tak ješte naposledy...“
hoooodně povedla. Je úžasné, s jakou 
radostí a elánem se děti téhle tradice 
chytily. Jak velmi stojí o to, aby s More-
nou odplavala zima a nemoci a všech-
no zlé. To víte, že se pokaždé Morena 
někde zachytne. Letos nám ji pomáhal 
popohnat Honzík Melichárek s  tatín-
kem. A když je zima pryč, jsou na řadě 
svátky jara – Velikonoce. Ty jsou ve ško-
ličce vždycky očekávané se spoustou 
vajíček a jiného tvoření. 
Kromě tvoření však byla, i  v tom le-
tošním školním roce, mateřská škola 
nedílnou součástí dění v obci. Přivítali 
jsme nové občánky, zacvičili na výročí 
TJ Sokol – a  nejen to. Děti se během 
chviličky naučily píseň TA NAŠE PÍSNIČ-
KA ČESKÁ… a to byl tedy SBOR. Naše 
děti si vyžádali na své posezení i  čle-
nové Svazu zdravotně a  tělesně po-
stižených spoluobčanů, kterým velmi 
rádi pohladíme srdíčko. Vždyť k  nám 
chodí na Mikuláše a  vždycky přijdou 
na oplátku poblahopřát se spoustou 
dárečků dětem k  jejich svátku. Nesmí 
chybět ani vystoupení pro maminky. 
Na udílení cen Jaromíra Hlubíka se 
předvedly naše nejmenší děti  a uuuu-
už tu byl školní výlet. Byli z nás PIRÁTI 
na Baťově kanále. Pluli jsme na pirát-
ské šalupě NOE, na plavební komoře 
Vnorovy1 čekala děti spousta úkolů 
a odměnou jim byl pravýýýýý pirátský 
poklad. Tématika pirátů se dětem tak 
velmi líbila, že po celý zbytek školního 
roku stavěly pirátské lodě, katamarány, 
namalovaly skvostné obrázky ze zá-
žitků z výletu, vyrobili jsme si pirátské 
šátky a na úúúúplném konci školního 
roku nám kamarádi Šulcovi z  Baťova 
kanálu ve Vnorovech přivezli rafty a v 

kouzelném koutku Maňáčan z nás byli 
v cukuletu RAFŤÁCI na Veličce…..moo-
ooc jsme si to všichni užili. 
Ke konci školního roku patří i tradiční 
loučení a slavnostní šerpování „budou-
cích prvňáčků“.

„….A ZAZVONIL ZVONEC A POHÁD-

KY JE KONEC….“

…..ano, konec mého působení v téhle 
krásné „školičce“. Jedna etapa „školič-
ky“ končí, a připadá mně milé, že nová 
etapa běhu „školičky“ začíná – s novou 
vedoucí paní učitelkou, s  novým pa-
nem ředitelem školy a s novým panem 
starostou.
Ráda bych Vám všem poděkovala za 
přízeň, nejen za slova chvály a uznání, 
ale i za slova kritiky. Neboť kritika nej-
prve raní, ale přinutí k zamyšlení a uká-
že směr dalšího jednání či cesty. Slova 
chvály nastartují motor a jsou palivem 
na zrychlení jeho obrátek.
Děkuji všem nynějším i  bývalým za-
městnancům mateřské školy, se kte-
rými jsem mohla sdílet téměř 29 let 
života. Velký dík patří panu řediteli 
Mgr. Jiřímu Šáchovi, s  úctou se kla-
ním památce pana starosty Ladislava 
Franty, za jehož působení probíhala 
rekonstrukce naší „školičky“, velký dík 
panu starostovi Miloši Jagošovi, který 
byl velkou oporou při doladění rekon-
strukce „školičky“ a rekonstrukce nové 
zahrady mateřské školy.
A tak rychle všechno uteklo……ne-
dávno jsem si vzpomněla na motto, 
které jsme měli na maturitním table. 
Nikoho nenapadlo, že je tak pravdivé. 
Popsalo odchod ze střední školy a nyní 
ho použiji při odchodu ze „školičky“.
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„…tak ještě naposledy stáhnem 

z kroužku klíč a ještě naposledy pře-

jdem schody známé a cosi bude pryč.

Snad mládí bude pryč jako ten, 

koho už nikdy nepotkáme.

Bylo tu dobře někdy i zle, jak už to 

život nepřeberně nosí.

Snad i v tom zlém tu cosi ztratíme, 

snad i  v tom zlém jsme milovali 

cosi…“

Tak ještě naposledy: 

„Děkuji vám všem a  přeji naší „školič-
ce“ i  vám: hodně klidu, míru, pohody 
a štěstí.“

Šantavá Dagmar
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…a ještě něco málo ze „školičky“. Právě tohle málo dělá 
práci s dětmi tolik náááádhernou.
PERLIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY:

Povídali jsme si o domácích zvířatech a jejich mláďatech. 
Učitelka ukáže obrázek koně. Přihlásí se chlapeček: „Ma-

minka je KOBYLA, tatínek je HŘÍBÁK a  mláďátko je 

HŘÍBEČEK.“

Děti si povídají u oběda: „…správně sů to BRAMBORY, 

ale nooormááálně sů to ERTEPLE…“

A když je řeč o jídle a stravování:
„…zajíc sa mosí vykožit (stáhnout)…“

„Dneskaj máme k obědu teho mrtvého ptáka a rýžu“. 

(španělský ptáček a rýže)
Učitelka říká: „Děti, tu mrkvičku všechnu snězte. Bu-

dete mít zdravé oči.“ Holčička odpoví: „Já už nescu, já 

už vidím jak OREL.“

Děti si opět povídají u  oběda: „Chutná ti to?“ – 

„Hmmmm, najvíc mně chutná tá POMOČENÁ rýža.“

Učitelka opravuje chlapečkovi držení příboru a  chlape-
ček se brání: „…když my doma jíme příborem, enom 

když u nás někdo je. Mamka nám to ináč nedovolí….“

Povídali jsme si o zdraví, nemocech, hygieně……něko-
mu spadl u oběda příborový nůž na zem a jeden chlape-
ček to komentoval: „Tak, a teď je plný MIKROVŮ.“

Po svačině učitelka říká chlapečkovi: „ Jejdanánku, běž 

si umýt ještě pusu, máš ji celou od pomazánky.“ Za 
chvíli se dívá, je čistý. Pochválila ho: „No ty jsi ale šikov-

ný, jak ses hezky umyl.“ Chlapeček odpoví“ „sem sa ne-

umýl, já sem si tů hubu olízal.“

Učitelka má na sobě růžovou halenku a holčička jí licho-
tí: „Jeeeee, ty jsi dneskaj pěknááááá, ty jsi růžová jak 

prasátko.“

„...A ješte neco málo ze školicky...“
Chlapeček si ráno stěžoval, že ho v noci poštípal na noze 
komár a maminka mu ji natřela slivovicí. Holčička to ko-
mentuje“ „No tá mu fčíl mosí smrdět jak capovi.“

Holčička nosí brýle. Jednoho dne přijde bez brýlí. Uči-
telka se ptá: „Kde máš brýle?“ Holčička hrdě odpoví: 
„V BRÝLÁRNĚ.“ (v optice)
Povídáme si na téma OVOCE A ZELENINA. Přihlásí se hol-
čička: „Ovoce má v sobě pecku, aby to u sebe drželo 

a aby to bylo ochucené.“

…..povídání o zvířatech: „SOBEC (sob) je jeleň, co má 

placaté parohy….“

Učitelka má v plánu seznámit děti s písničkou o kosovi. 
Pokouší se motivovat děti otázkou: „Který pták vytahu-

je ze země žížaly?“ Okamžitě se hlásí chlapeček a odpo-
vídá: „KOKOS.“

A na závěr nádherné kličky a přesmyčky:

Řidič autobusu – AUTOBUSNÍK, tramvaj –RAMBAJS, 

chmýří – CHŘÍMÍ, psací stůl – SPACÍ STŮL,  kamzík – KA-

MIZOL, puntíky – ŤUMPÍKY, vši – ŠVI, truhlář – DŘEVÁK, 

jelení laň – JELENICA.

A se špatnou výslovností vzejde tohle:

ČUPL – zubr, PIČÓN –bizon, MAČOKČOVÁ polévka – 
masoxová polévka, PIČA – pizza, KUPIČA – krupica.

…..tak až Vám bude smutno, vzpomeňte si na tyhle pře-
sladké průpovídky, k obědu si dejte mrtvého ptáka a po-
močenů rýžu a pokud jíte mrkev, tak nebudete an i potře-
bovat brýlárnu.

Krásné a veselé prázdninové dny Vám všem 
Šantavá Dagmar

ˇ ˇ ˇ

Udělení „Ceny“ podle bodu 5a):
Ocenění žáci 9. třídy:
1. Migotová Anežka  8385 b.
2. Evjáková Kateřina  8080 b.
3. Karásková Barbora  6935 b.

Návrh na udělení „Ceny“ podle bodu 5b):   
Ocenění žáci 5. třídy:
1. Žáková Renata 7560 b.
2. Jagošová Anastázie 7415 b.
3. Horáková Lucie 6505 b.

Ceny Anny a Jaromíra Hlubíkových 
pro nejlepší záky ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka Lipov 2019zzááákˇ

Nejlepší žáci 9. třídyNejlepší žáci 9. třídyNejlepší žáci 5. třídyNejlepší žáci 5. třídy
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Z cinnosti ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka
Prehled soutezí, kterých se zúcastnili letos naši záci:

29. 1. – Olympiáda z JČ – Hodonín, okres

(9 – Evjáková Kateřina – 14. místo)
30. 1. – Olympiáda z MA Z5 – Hodonín, okres

(5 – Horáková Lucie – 17. místo
 Jagošová Anastázie – 18. místo)
16. 2. – VC Středočeského kraje -  Poděbrady - soutěž 

 ve střelbě

 (5  - Žáková Renata – 1. místo)

21. 2. – Olympiáda z AJ – Hodonín, okres

(6 – Kočařová Vanesa – 8. místo
8 – Karásková Lenka – 11. místo)

23. 2. – Zlatá diabolka - Březolupy - soutěž ve střelbě

 (5  - Žáková Renata – 3. místo)
27. 2. – Hra na akordeon - okresní kolo Veselí n. Mor.

 (8 – Jagoš Adam – 2. místo)
6. 3. – Basketbal st. žáci – Kyjov, okres Lipov – 4. místo

(9 – Štefánek Tomáš, Miškeřík Michal, Mikéska Erik, 
 Nálepa Bronislav
8 –  Chrenčík Martin, Joch Tomáš, Kománek Daniel)

16. 3. – Krajská střelecká liga Zlínského kraje - 

 Uherský Ostroh - soutěž ve střelbě

 (5  - Žáková Renata – 1. místo)

21. 3. – Velická laťka – okresní kolo – Velká n. V.

 družstvo A (Štefánek Tomáš (9), Jagošová Elena (8), 
 Joch Tomáš (8), Hořáková Johanka (7) – 2. místo)

 družstvo B (Miškeřík Michal (9), Migotová Anežka (9), 
 Kadubec Matěj (7), Kadubcová Tereza (7)) – 10. místo
 jednotlivci:  Miškeřík Michal (9) – 8. místo

        Štefánek Tomáš (9) – 5. místo
        Mikéska Erik (9) – 13. místo

         Evjáková Kateřina (9) – 10. místo
         Křížanová Tereza (9) – 24. místo
         Migotová Anežka (9) – 21. místo
         Chrenčík Martin (8) – 14. místo
         Joch Tomáš (8) – 12. místo
         Jagošová Elena (8) – 2. místo!

         Hořáková Johanka (7) – 4. místo
         Kadubec Matěj (7) – 21. místo
         Zemánek Tobiáš (7) – 18. míst
         Kadubcová Tereza (7) – 3. místo 

         Majtánová Vanessa (8) – 13. místo
         Maňásková Ranáta (6) – 12. místo 
24. 3. – Horňácký zpěváček – Velká nad Veličkou: účast

 7 – Gažáková Kristýna,
 4 – Johnová Hana, Kaleta Jan

30. 3. – Mistrovství ČR 2019 – Plzeň - soutěž ve střelbě

 (5  - Žáková Renata – 6. místo)
31. 3. – Slovácká stuha - zpěv – Veselí n. M.: účast

 4 – Kaleta Jan
 5 – Galečková Klára, Jagošová Anastázie  

7 – Gažáková Kristýna

31.3. - Gymnastika – Veselská stuha

(7 – Kadubcová Tereza – 4. místo – spol. skladby)
2. 4. – Malý fl orbal ml. – Velká n. V., okrsek – 6. místo

(7 –  Kadubec Matěj, Karásek Josef, Žák Ondřej, Joch 
Vojtěch,
6 -  Malúš Michal, Maňák Lukáš, Šimlík Samuel, Sed-
lář Martin)

8. 4. – Malá kopaná st. žáci – Velká nad Veličkou, okrsek 

 – 3. místo

(8 – Chrenčík Martin, Kománek Daniel, Joch Tomáš
 9 – Štefánek Tomáš, Nálepa Bronislav, Mikéska Erik, 
 Miškeřík Michal, Evják Hynek)
9. 4. – Florbal malý st. žáci – Velká nad Veličkou, okrsek 

 – 3. místo

(8 – Chrenčík Martin, Kománek Daniel, Joch Tomáš
 9 – Štefánek Tomáš, Nálepa Bronislav, Mikéska Erik, 
 Miškeřík Michal, Evják Hynek)
9. 4. – Olympiáda z MA Z7 - Hodonín, okres

(7 – Zemánek Tobiáš – 9. místo)
9. 4. – Olympiáda z MA Z8 - Hodonín, okres

(8 – Karásková Lenka – 5. místo
       Jagošová Elena – 9. místo)

13.4. - Gymnastika – Zlínská kočka

(7 – Kadubcová Tereza – 9. místo)
15. 4. – Vybíjená – Velká nad Veličkou, okrsek

děvčata – 2. místo

(5 – Horáková Lucie, Jagošová Anastázie, 
 Křížanová Klára, Žáková Renata
4 – Johnová Hana, Kolaciová Natálie, 
 Slováková Ivana, Žáková Linda
3 – Fuchsová Sofi e, Jurenová Miroslava, 
 Štěpková Nela,Zubíková Karolína)
chlapci – 5. místo

(5 – Famfulík Zdeněk, Kouřil Jakub, Prachař Daniel, 
 Prachař Darek)

ˇ
ˇ ˇˇ ˇ ˇ

Florbal děvčata - Dolní BojanoviceFlorbal děvčata - Dolní Bojanovice
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4 – Filka Bronislav, Jandzík Viliam, Kaleta Jan, 
 Karásek Patrik, Machálek Tomáš, Pavlica Timo, 
3 – Páč Matyáš

23. - 26. 4. – Mládí a Bohuslav Martinů – celostátní přehlíd-
 ka v Poličce
 (3 – Hořáková Beata – hra na klavír - čestné uznání)
26. 4. – Velký fl orbal – mezinárodní turnaj – Velká n. V. - 

 okrsek

chlapci – 2. místo:

(8 – Chrenčík Martin, Kománek Daniel, Joch Tomáš
 9 – Štefánek Tomáš, Nálepa Bronislav, Mikéska Erik, 
 Miškeřík Michal, Evják Hynek)

děvčata – 2. místo:

(9 – Karásková Barbora, Maňáková Dominika, 
 Migotová Anežka, Křížanová Tereza, Koláčková Natálie
8 -  Jagošová Elena, Eliašová Marie, 
 Maňáková Vendula, Bittnerová Aneta)

10. 5. – Pohár rozhlasu st. žáci a žákyně – okresní kolo – 

 Hodonín

družstvo žáků – 10. místo
(9 - Štefánek Tomáš – 8. místo (výška), 14. místo (1500 m)
Miškeřík Michal – 16. místo (výška), 17. místo (vrh koulí)
Mikéska Erik – 17. místo (dálka), 4. místo (vrh koulí)
Evják Hynek – 29. místo (vrh koulí), 30. místo (běh 60 m)
8 – Joch Tomáš – 31. místo (výška), 27. místo (dálka)
 Kománek Daniel – 23. místo (dálka), 30. místo (1500m)
 Chrenčík Martin – 31. místo (1500m), 28. místo (60m)
 7 -  Kadubec Matěj – 31. místo (60m))
 družstvo žákyň – 7. místo
 (9 - Evjáková Kateřina – 19. místo (výška), 33. místo (dálka)
 Křížanová Tereza – 27. místo (dálka), 25. místo (vrh koulí)
Migotová Anežka – 12. místo (800m)
8 - Jagošová Elena (7) – 3. místo (výška), 5. místo (dálka)
Maňáková Vendula – 20. místo (60m)
Kopecká Adéla – 16. místo (60m), 10. místo (vrh koulí)

 Karásková Lenka – 22. místo (800m)
Bittnerová Aneta – 11. místo (vrh koulí)
7 – Kadubcová Tereza – 5. místo (výška), 29. místo (60m)

11.5. -  Gymnastika – Brno - spol. skladby
 (7 – Kadubcová Tereza – 11. místo – v pohárovém 
 závodu Kombinovaného programu)
19. 5. - Přebor jihomoravské soutěžní oblasti 
 ve společných skladbách 2019 (gymnastika, 
 společné skladby) – Veselí nad Moravou
 (7 - Tereza Kadubcová - 16. místo)
21. 5. – Florbal malý ml. žákyně – Žarošice, okres – 4 místo

(8 – Karásková Lenka, Maňáková Vendula 
 7 – Hořáková Johanka, Ilášová Aneta, Dostálová 
 Šárka, Kadubcová Tereza, Sečkařová Tereza  
 6 – Slezáková Nela, Miškeříková Simona, 
 Maňásková Renáta)
11. 6. – Florbal malý st. žákyně – Dolní Bojanovice, okres 

 – 4. místo

(9 – Karásková Barbora, Migotová Anežka, 
 Křížanová Tereza, Koláčková Natálie
8 -  Jagošová Elena, Eliašová Marie, 
Maňáková Vendula, Bittnerová Aneta, Kopecká 

 Adéla, Karásková Lenka)

Velmi rádi bychom zde vyjádřili své díky za dlouholetou a obětavou činnost ve školství. Ještě dlouho budeme 
vzpomínat na ten čas, kdy jsme byli zvyklí vídat v mateřské školce vlídnou a pořád usměvavou tvář paní Dagmar 
Šantavé, učitelky a později vedoucí učitelky v mateřské škole. Ta se s námi bohužel již letos loučí a čeká ji zaslouže-
ný seniorský odpočinek po těch létech strávených s našimi malými dětmi. Velmi bychom jí přáli do dalších let, aby 
ji nikdy neopustil její nakažlivý smích, neskutečná energie a chuť do života. Bude nám určitě chybět!

 Ředitelství ZŠ

Podekováníˇ

Exkurze PálavaExkurze Pálava

Hory - PradědHory - PradědRodičovský plesRodičovský ples
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Letos se opět představil náš dětský 
soubor Lipovjánek na uznávaném 
Mezinárodním folklorním festiva-
lu ve Strážnici. A bylo to rovnou ve 
dvou pořadech. 
Nejdříve v pátek v pořadu Tady jsme 
doma, jenž je již více jak deset let 
součástí stejnojmenného celonárod-
ního projektu. Tento projekt s podti-
tulem Regionální folklor do škol 
vznikl ve školním roce 2008/09, 
garantem je Národní ústav lido-
vé kultury ve Strážnici. Přihlášené 
školy z  různých koutů naší vlasti 
měly za úkol promyšleně a pláno-
vitě zařadit do vyučování poznat-
ky o tradicích lidové kultury v  je-
jich regionu. Jednalo se zejména 
o  školy v  regionech, kde místní 
tradice a  zvyky pomalu upadaly 
v  zapomnění. Některým zapoje-
ným třídám či školám byla poté 
umožněna účast na strážnickém 
festivalu prostřednictvím již zmi-
ňovaného pořadu. K těmto ško-
lám autoři každý rok přiřazovali 
jeden či více dětských folklorních 
souborů z oblasti, kde jsou tradi-
ce stále živé. Z Horňácka se zde 
v minulých letech představily děti 
z  Veličánku, Krahulíčku, Lúčánku 
a  mladší Lipovjánek s  muzikou. 
Tentokrát to bylo naše již třetí 
vystoupení na prknech amfi teá-
tru ve skanzenu v  historii tohoto 
projektu. Předvedli jsme pásmo 
o lipovské kovárně a potlesk skli-
dila i  početná lipovská sedmnác-
tičlenná cimbálová muzika s  pri-
máškou Rozálií Jagošovou. Dále 
se zde ukázali žáci základních škol 
z Krmelína, Prachatic, Doubravní-
ku a  Ostopovic. Odrostlejší osto-
povické muzikantky se dokonce 
naučily naše číslo – Dívčí sedlác-
ké, které si rovnou na jevišti spo-
lu s  několika staršími muzikanty 
Lipovjánku i  zahrály. O tom, že 
má lipovská mládež muzicírová-
ní doslova v krvi, přesvědčily děti 
všechny posluchače tím, že po 
skončení pořadu ještě asi půl ho-
diny hrály jen tak pro radost. 

V sobotu se ještě ve skanzenu před-
stavili kluci ze staršího Lipovjánku. 
Režisérka Alena Schauerová si je 
vybrala do svého pořadu folklorní 
škola. Na základě úryvku z  časopisu 
Komenský ze vzpomínek A. Fialy na 
Národopisnou výstavu českoslovan-
skou v  Praze roku 1895, zpracoval 
Jožíček Jagoš hry chlapců na louce. 

Lipovjánek na MFF Stráznice 2019
Vystoupení probíhalo v novém areá-
lu lučního hospodářství přímo na trá-
vě. Přesto, že některé hry byly fyzicky 
náročnější, kluci vše zvládli a ještě si 
u toho zazpívali. A aby to bylo oprav-
du jako za stara, muselo se na boso. 
Obdivuhodné vzhledem k  ne příliš 
kvalitnímu povrchu.

Renáta a Petr Galečkovi

ˇ

Při tanciPři tanci

HCM LipovjánkuHCM Lipovjánku
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Jubilejní loňský rok zakončil folklor-
ní soubor Lipovjan tradiční Štěpán-
skou besedou u  cimbálu a  zpíváním 
„U Panenky Marie“. 26. prosince 2018 
opět praskala lipovská sokolovna 
„ve švech“ a  rčení „na Štěpána každý 
sobě za pána“ si muzikanti, zpěváci 
i  tanečníci náležitě vychutnali. Zpívá-
ní u  Panenky Marie se poprvé usku-
tečnilo z důvodu nepříznivého počasí 
v  lipovském kostele. Ani vynucená 
změna místa konání se nijak nepro-
jevila na jeho oblíbenosti a  zaplněný 
kostel tuto skutečnost jenom potvrdil. 
Děkujeme všem, kteří svou účastí tyto 
akce podpořili, a  věříme, že je zájem 
o  lidový zpěv, muziku a  tanec neo-
pustí ani v  letošním roce. Mnozí ten-
to fakt potvrdili při regionální soutěži 
O nejlepšího tanečníka strážnického, 
veselského a  horňáckého verbuňku, 
která se uskutečnila 4. května v  li-

Folklorní soubor Lipovjan
povské sokolovně. Vraťme se ale na 
začátek letošního roku, který začal 
Lipovjan pro veřejnost dost netradič-
ně. V tělocvičně ZŠ Lipov se v sobotu 
23. února uskutečnil nácvik horňác-
kého verbuňku pod dozorem taneč-
níků Lipovjanu. Byl to již druhý nácvik 
a  neúčast tanečníků z  Velké, Vrbek 
a Kuželova plně odráží současný stav 
verbuňku ve folklorních souborech 
těchto obcí. Ani u  nás v  Lipově není 
všechno tak, jak bychom si předsta-
vovali, ale zatím se Lipovjanu daří 
a  s cimbálovou muzikou Marka Po-
těšila to dokázal na předfašankovém 
večeru v  pátek 1. 3. v  Kuželově i  při 
následné nedělní fašankové obchůz-
ce v Lipově. Na již zmíněné regionální 
soutěži O nejlepšího tanečníka ver-
buňku Strážnicka, Veselska a  Horňác-
ka zastupovali náš region jen kluci 
z  Lipovjanu. Jako vítěz postoupil do 

strážnického fi nále z  Horňácka Borek 
Smaženka a  ze Strážnicka a  Veselska 
Vojtěch Berčík. O příjemnou zábavu 
tohoto večera se zasloužili nejen ver-
bíři a  CM Marka Potěšila, ale také FS 
Kalina z  Babic u  Uherského Hradiště 
a vy všichni, kteří jste se aktivně účast-
nili následné besedy u cimbálu. O tý-
den později v neděli odpoledne tančil 
Lipovjan opět v  lipovské sokolovně. 
Kulturní komise při Obecním úřadu 
Lipov slavila Den matek a  v pořadu 
věnované tomuto svátku tančili, hrá-
li a zpívali mimo jiné také Lipovjánek 
I a  Lipovjánek II se svou cimbálovou 
muzikou, Mužský sbor z  Lipova a  sa-
mozřejmě nechyběla ani CM Marka 
Potěšila. S ní tančil a  zpíval Lipovjan 
i  o měsíc později ve Frýdku Místku, 
kde se od pátku 14. června do neděle 
16. června uskutečnil už 25. ročník 
Mezinárodního folklorního festivalu. Tři 
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S příchodem nového zastupitelstva 
se poněkud změnilo i složení kulturní 
a  školské komise. Z původních členů 
jich zůstala necelá polovina, zbytek 
týmu tvoří nové tváře. Bez okolků 
jsme se hned pustili do práce a  ještě 
ve starém roce 2018 jsme se podíleli 
na průběhu několika akcí. Úvodním 
počinem nové komise byla organi-
zace rozsvěcování vánočního stromu 
před obecním úřadem. Nové tvořivé 
nápady si opět mohly vyzkoušet děti 
na vánočních dílničkách, na advent-
ním koncertě jste se mohli zaposlou-
chat do horňáckých koled a  vánoč-
ních písní. Před Silvestrem jsme zorga-
nizovali další ročník turnaje v badmin-
tonu smíšených družstev, kde znovu 
domácí hráči nestačili na ty přespolní. 
Nový rok jsme přivítali nočním pocho-
dem kolem Lipova, na němž se obje-
vil i početný zástup dětí. V březnu jste 
měli možnost shlédnout v místní so-
kolovně jeden z nejúspěšnějších fi lmů 
loňského roku Bohemian Rhapsody, 
jenž mapuje hudební dějiny skupi-
ny Queen, zejména jejího frontmana 
Freddieho Mercuryho. Dětské folklor-
ní soubory si u nás v dubnu daly již tra-
diční dostaveníčko v podobě přehlíd-
ky Mladé Horňácko, ta se letos konala 
již po čtyřicáté sedmé. V květnu jsme 
spolu s maminkami oslavili jejich svá-
tek. Nezapomněli jsme samozřejmě 

Z cinnosti Kulturní a školské komiseˇ
ani na děti. Bezmála 80 dětí si mohlo 
vyzkoušet svoje schopnosti a  doved-
nosti při plnění nejrůznějších úkolů, 
poté dostaly drobné dárečky a mohly 
si opéct špekáček. V posledních le-
tech jste spolu s  námi mohli přivítat 
začátek prázdnin na červnové či čer-
vencové noci. Ta letos proběhla dříve 
z  důvodu posunutí termínu Strážnic-
kých slavností. V tomto roce jste se 
mohli zaposlouchat do místní skupiny 
Huménečko nebo do reprodukované 
hudby DJ JSB. 
Z tohoto stručného výčtu můžete vi-
dět, že opět neleníme a  snažíme se 
vám nabídnout trochu sportovních či 

kulturních aktivit. A to se nám některé 
akce zorganizovat nepodařilo, např. 
počasí nám vůbec nepřálo při uklíze-
ní Lipova, které jsme museli nakonec 
úplně zrušit. Ve zbytku roku plánuje-
me další akce – FOFO folkově-folklor-
ní posezení s cimbálovkou a skupinou 
Eldorádo (srpen), Den seniorů (říjen), 
Adventní víkend mimo jiné s koncer-
tem muziky Danaj (prosinec), turnaj 
v  badmintonu (prosinec), výšlap na 
Radošov aj.
Členové naší komise vám všem přejí 
hezké prázdniny a příjemně strávený 
zasloužený čas dovolených.

Petr Galečka

Neúplné obsazení Kulturní a školské komiseNeúplné obsazení Kulturní a školské komise

FC Lipov pořádá SRPNOVOU NOC v sobotu 17.08.2019 

v 19:30 hod na sokolovně se skupinou Husí kůže.

dny rozdávaly na severu Moravy radost 
mimo jiné folklorní soubory z  Rumun-
ska, Mexika, Slovenska, ale také FS Cif-
ra z  Uherského Hradiště, náš Lipovjan 
nebo vybraní verbíři z Podluží, Starého 
Města, Strážnice a  Lipova. Do červno-
vého kalendáře folklorních akcí patří 
především MFF ve Strážnici s pořadem 
soutěž O nejlepšího tanečníka slovácké-
ho verbuňku. Pět tisíc diváků v hledišti 
stadionu Zámek tleskalo i  dvěma fi na-
listům z Lipova. Pavel Vařecha ani Borek 

Smaženka na stupně vítězů sice nedo-
sáhli, ale svými výkony dokázali, že stále 
patří mezi nejlepší verbíře na Slovácku. 
Půl roku uteklo „jak dyž dłaňama 
pleskneš“. A co čeká Lipovjan v  dru-
hé polovině roku: červenec Horňácké 
slavnosti, srpen vystoupení v  Babi-
cích, září zájezd do Prahy, říjen lipov-
ské hody, listopad lipovské zpívání, 
v  prosinci určitě Štěpánská beseda 
u cimbálu a zpívání u Panenky Marie. 
To všechno za předpokladu, že „ nám 

Pámbu zdraví dá a od złého zachová“.
Na závěr bych chtěl poděkovat Obec-
nímu úřadu v Lipově za trvalou pod-
poru a  pomoc při folklorních akcích 
v Lipově, kterých se lipovské folklorní 
soubory účastní nebo jsou jejich po-
řadateli.  Věříme, a  uděláme všechno 
proto, že bude tato úspěšná spoluprá-
ce pokračovat i nadále.

za FS Lipovjan, Lipovjánek 
i Mužský sbor z Lipova

Ladislav Jagoš - Jožíček
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     V únoru letošního roku  uplynulo  80 
let od úmrtí tehdejšího významného a v 
té době nejstaršího lipovského občana, 
dnešním lipovjanům již pozapomenuté-
ho,  bývalého Padělského mlynáře, pana 
Josefa Křížka.

     Tehdejší obecní kronikář a zeť zemře-
lého v jedné osobě, pan Josef Vojkůvka, 
věnoval této události na jaře 1939 po-
slední odstavec v posledním zápise v li-
povské pamětní knize, kterou vedl ne-
přetržitě od roku 1925 (na tuto pamětní 
knihu navázal pokračováním až v  roce 
1964 bývalý ředitel školy Crhonek):
„dne 27. února 1939 skončil svoji pozem-
skou pouť dlouholetý lipovský občan a pa-
dělský mlynář Josef Křížek. Zemřel ve stáří 
téměř 92 let a  byl v  této době nejstarším 
lipovským občanem. Nebyl zdejší rodák, 
pocházel z Popovic u Brandýsa nad Labem 
v  Čechách, kde se dne 27. března 1847 
narodil. Původem z  rodiny zemědělské 
zachoval si zálibu pro toto povolání i když 
z  něho studie učinily na řadu let lesníka. 
Jako nadlesní na panství hraběte Štern-
berka v Malenovicích u Napajedel opustil 
v roce 1886 panskou službu, zakoupil v Li-
pově Padělský mlýn s pozemky a usadiv se 
tak v  Lipově, zůstal tu až do konce svého 
života jako mlynář a rolník. Odborné vzdě-
lání lesnické způsobilo, že mohl do svého 
hospodářství se zdarem zaváděti nové 
metody a způsoby práce a podnikání, což 
také při své čilé průkopnické povaze dlou-
hou řadu let s úspěchem činil. Majetek za-
koupený za tuto řadu let zvelebil a  zhod-
notil i  rozmnožil přikoupením pozemků, 
které k němu původně nepatřily. Sázením 
stromů ovocných na každém vhodném 
místě stal se příkladem a vzorem ostatním 
zemědělcům obce i  okolí, kteří z  počátku 
nevraživě a se závistí pozorovali jeho čin-
nost sadařskou.“

Proti svým dosavadním zvyklostem – 
používat v maximální možné míře histo-
rické citace, se pokusím volnou formou, 
na základě studia množství písemných 
podkladů, ale i  svědectví pamětníků 
- lipovjanů, z  nichž už stěžejní nejsou, 
bohužel, mezi živými, převyprávět zkrá-
ceně úchvatný příběh a  tragiku rodiny 
mlynáře Křížka, možná i  jako určité me-
mento, nad pomíjivostí našeho pozem-
ského pachtění…

Pavel Štípský

Ze starých letopisu lipovských (7)°
Pan Josef Křížek ve svých 39 letech, v roce 
1886, opustil práci nadlesního u hraběte 
Šternberka v Malenovicích.  V Lipově za-
čal na Padělském mlýně hospodařit nej-
dříve jako nájemce, brzy poté, co se ože-
nil s bohatou starší nevěstou, mohl i díky 
jejímu věnu Padělský mlýn zakoupit za 
12 200 zlatých. Kupní smlouvu na prodej 
mlýna uzavřel 22. února 1877 s Josefem 
Králem, sollicitátorem z  Nového Jičína 
a jeho manželkou.
Do tohoto konání se Křížkovi vloudila 
jedna komplikace. Ještě koncem své 
služby u  Šternberků, při výkonu své-
ho povolání nadlesního v  jejich polesí 
v buchlovských horách, se na Salaši se-
známil se sestrou místního hostinského, 
Aloisií Menšíkovou.  Postupně se s o 17 
let mladší dívkou důvěrně sblížil a  ná-
sledkem bylo její otěhotnění. V souladu 
s tehdejšími zvyklostmi, aby se zamezi-
lo „hanbě“, odešla těhotná Aloisie po-
rodit do Vídně ke své sestře, která zde 
sloužila. Zde ve Vídni pak 25. 11. 1886 
porodila dcerku Zdenku. Dlužno dodat, 

že Josef Křížek se ke své nemanželské 
dceři úředně přiznal, dal jí své jméno 
a staral se o ni. Když pak po několika le-
tech Křížkova manželka zemřela (osobu 
první Křížkovy manželky se zatím nepo-
dařilo blíže identifi kovat), oženil se mly-
nář podruhé, asi v  roce 1897, se svou 
láskou Aloisií, která i s dcerkou Zdenkou 
tak přišla do Lipova. Do rodiny se poté 

ukázka rukopisu Josefa Křížkaukázka rukopisu Josefa Křížka

ředitelský domekředitelský domek
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narodily ještě další dvě děti – dcera Bla-
žena a nakonec (vytoužený?) syn a „dě-
dic“ Ladislav. 
Zatím mlynář Křížek krok po kroku budo-
val a zdokonaloval v Lipově své hospo-
dářství. V roce 1888 například vybudoval 
malý rybníček pro chov ryb (v místech 
pozdějšího Jagošova zahradnictví), v ná-
sledujících letech pak přibyl další. V roce 
1889 provedl instalaci nového vodního 
kola – srdce technologického zařízení 
každého vodního mlýna, na základě pro-
jektu fi rmy Josefa Prokopa vdova – to-
várny mlýnských zařízení v Pardubicích. 
Josef Křížek ve svém mlýně sám nepra-
coval, zaměstnával vždy člověka, který 
zabezpečoval vlastní mletí a  chod mlý-
na. Sám se věnoval více zemědělskému 
hospodaření.
V roce 1904 přišla pohroma - Padělský 
mlýn vyhořel, což bylo ale na druhou 
stranu podnětem k  rozsáhlé kompletní 
obnově a modernizaci celého mlýna a k 
instalaci na tehdejší dobu nejmoder-
nějšího zařízení (rovněž od fi rmy Josefa 
Prokopa vdova), tvořícího již kompletní 
uzavřený technologický celek (místo 
mlýnských kamenů již válcové stolice, 
podavače, vysévače apod.) souhrnně od-

borně označovaný jako „umělý“ či „umě-
lecký“ či „amerikánský“ mlýn. Rovněž byl 
pořízen od fi rmy Koniakovský a  Vávra 
ve Vyškově stabilní benzinový motor, 
jako náhradní zdroj mechanické ener-
gie v  době nedostatku vody pro vodní 
kolo. V tomto roce také utrpěl ve mlýně 
zaměstnaný Tomáš Hudeček (otec poz-
dějšího učitele Jaroslava Hudečka) pra-
covní úraz – při nahazování řemene na 
transmisi mu byl utržen prostřední prst 
na levé ruce.
Požár mlýna měl asi také vliv na to, že 
v roce 1904 byl Josef Křížek hlavním pro-
pagátorem a  jedním z  pěti zakládajících 
členů a  prvním starostou spořitelního 
a záloženského spolku v Lipově, kdy po-
sléze využíval i on jeho služeb pro fi nan-
cování své činnosti.  Po řadu let byl tento, 
ve své době nejbohatší lipovjan a  jeden 
z nejvzdělanějších občanů, členem obec-
ního zastupitelstva, kdy zde neúnavně 
prosazoval a  popularizoval řadu obecně 
prospěšných projektů, jako například od-
vodnění zamokřených zemědělských po-
zemků, regulaci Veličky či výsadbu ovoc-
ných stromořadí (dodnes můžeme v naší 
krajině vidět torza „jeho“ třešňových alejí 
na Kamenici, Hájové cestě či k  nádraží, 

nebo poslední „jeho“ ořešáky na březích 
Veličky u farské zahrady). 
V roce 1899 přišel do Lipova na obecnou 
školu na své první místo mladý, devate-
náctiletý učitel Josef Vojkůvka, který se 
uchýlil na byt a  stravu do Padělského 
mlýna. Vzdělaný Křížek a mladý a naděj-
ný Vojkůvka si evidentně „kápli do noty“. 
O několik let později si Josef Vojkůvka 
bere za manželku Křížkovu dceru, o osm 
let mladší Zdenku, čímž se toto pouto 
stává ještě bližším. V tomto období je 
Padělský mlýn mimo jiné i svědkem Kříž-
kových společenských styků. Malíř Joža 
Úprka maluje známý portrét Zdenky 
Křížkové – Vojkůvkové. 
Mladí manželé Vojkůvkovi si po své svat-
bě staví z věna paní Zdenky na náměstí, 
v místě dnešní budovy pošty, svůj domek 
(tzv. Vojkůvkovo). Koncem první světové 
války  Zdenka Vojkůvková onemocní zá-
keřnou chorobou – rakovinou. Lékaři jí 
dávají několik měsíců života. Nejbohatší 
lipovjan Křížek posílá proto svoji dceru 
Zdenku, jako poslední možnost, do Já-
chymova, kde již v  této době probíhají 
pokusy s  ozařováním nemocných. Zde 
je Zdenka ozařována. Údajně vlivem 
toho, že po vzniku samostatné ČSR ode-

Mladý VojkůvkaMladý VojkůvkaKřížekKřížek
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šli z  Jáchymova někteří odborní lékaři 
německé národnosti do Německa, sem 
přišli jiní, čeští lékaři, kteří však neměli 
zkušenosti s touto experimentální a „ha-
zardní“ léčbou. Výsledkem možná bylo, 
že paní Zdence ozařováním spálili zaží-
vací ústrojí a na břiše jí vznikla otevřená, 
mokvající, nehojící se bolestivá rána. A 
zřejmě přišla defi nitivně o  možnost mít 
vlastní dítě. Nicméně, přes prognózu ně-
kolika zbývajících měsíců života, Zdenka 
Vojkůvková poté žila ještě dalších třicet 
let (zemřela 22. 5. 1949). O tom, jak byl 
ale její další život těžký, svědčí například 
to, že dle pamětníků měla dny, kdy ne-
dokázala pro bolesti pozřít nic jiného, 
než jenom rýžový odvar.
Po ustavení Josefa Vojkůvky ředitelem 
lipovské měšťanské školy se manželé 
Vojkůvkovi přestěhovali do ředitelského 
domku (na místě dnešní jídelny ZŠ), v je-
jich domku na náměstí zatím dožil svá 
léta prof. Úlehla, první ředitel měšťanské 
školy.
Mezitím dorůstaly také další dvě mladší 
děti Josefa Křížka. Druhorozená dcera 
Blažena se provdala za strážnického rol-
níka Ervína Košťála a porodila mu syna. 
Rovněž ona přinesla svému muži nemalé 
věno.  Syn Laďa se po neúspěšném stu-
diu na České zemské vyšší reálce v  Ho-
doníně (koncem I. světové války), vyučil 
po válce mlynářem, aby mohl převzít 
otcův podnik. Do doby Laďovy plnole-
tosti, v  letech 1924 - 1926  provozovala 
Padělský mlýn dcera Blažena Košťálová 
s manželem.       
Na začátku roku 1924 zemřela paní 
Aloisie Křížková. Josef Křížek v roce 1926 
(ve svých 79-ti letech) sepsal závěť, urov-
nal své majetkové záležitosti a k 17. září 
1926 předal svůj podnik synovi Laďovi. 
Ten se v roce 1927 oženil a Josef Křížek 
se přestěhoval „na vejminek“ k  Vojkův-
kům. Jeho budovatelské plány jej však 
neopouštěly ani v  tomto jeho téměř 
osmdesátiletém věku, kdy plánoval po-
řízení katru – pily na pořez dříví a výkon-
ného plynosacího motoru. Očekával, že 
syn Laďa bude v jeho budovatelské drá-
ze pokračovat.
Laďa Křížek převzal prosperující hospo-
dářství a  začal konat ve velkém stylu. 
Dnešními slovy bychom jeho koná-
ní mohli eufemisticky označit za „vel-
kou jízdu“. Jeho největším důvěrníkem 
a  kumpánem v  této „jízdě“ se mu stal 
jeho strážnický švagr Ervin Košťál. Místo 
smysluplné práce a  cílevědomého hos-
podaření na zděděném majetku se však 
na každodenní program jejich činností 
dostala zábava, karty, alkoholové úlety 
a pohyb ve „vykřičené“ společnosti.

Josef Křížek byl zděšen. Nejprve se snažil 
vahou své otcovské autority a domluvou 
o  zjednání korekce chování svého syna, 
ovšem bezúspěšně. Na základě vzpomí-
nek pamětníků se chodil dívat ke mlýnu 
a okolo něj, jak se tam „hospodaří“. Poté 
se vracel domů (k Vojkůvkům) okolo Va-
lentovy hospody, kde se obvykle zastavil 
utišit svůj žal. Toto brzy začalo přesaho-
vat snesitelnou hranici, takže se do věci 
musela vložit dcera Zdenka, která začala 
otce kontrolovat a „hlídat“. Navíc nešťast-
ný Josef Křížek začal hovořit o tom, že se 
zastřelí…
V této vyhrocené situaci podal Josef 
Křížek na svého syna Laďu soudní ža-
lobu o  částečné zbavení svéprávnosti 
pro marnotratnost, tak, aby nemohl 
samostatně nakládat (mrhat) se svým 
majetkem. Toto se mu nakrátko poda-
řilo a  dne 11. října 1929  byl proveden 
zápis do katastru nemovitostí o  jeho 
částečném zbavení svéprávnosti. Laďa 
Křížek rozhodnutí soudu samozřejmě 
napadl a tak již po necelém roce, 29. září 
1930  bylo toto omezení zrušeno, takže 
si mohl, například, půjčovat další peníze 
a jako zástavu použít mlýn, v té době již 
mimo provoz, neboť 28. září mlýn vyhoří 
a  mezi lipovjany se šeptá o  tom, že byl 
zapálen úmyslně. 22. října 1931 Laďa 
Křížek prodává fi ktivně mlýn Janu Gaj-
důškovi, což soudně napadá jeho nej-
větší věřitel Rolnická záložna v Hroznové 
Lhotě. V této době mlýn vyhoří a  mezi 
lipovjany se šeptá o tom, že byl zapálen 
úmyslně. Mlýn nakonec končí v  dražbě 
a  po třech kolech odvolávání je až 29. 
července 1936 defi nitivně potvrzeno 
jeho vlastnictví Rolnické záložně v Hroz-
nové Lhotě. Laďa Křížek, poté co za tři 
roky do základů zničil vše, co jeho otec 
čtyřicet let budoval, nuceně odchází se 
svou manželkou z Lipova do jejího rodi-
ště - Modré u Velehradu. Živí se všelijak, 
například i jako kožkař – vykupuje králičí 
a jiné zvířecí kůže. Po nějaké době Laďa 
opouští svoji manželku s novou partner-
kou a  jeho stopy defi nitivně mizí kdesi 
na Ostravsku…
Souběžně přichází o majetek podobným 
způsobem i  rodina Blaženy Košťálové.  
Blažena nakonec nachází útočiště na Sa-
laši u svého strýce Menšíka, kde pomáhá 
zadarmo (pouze za byt a stravu) při pro-
vozu jeho hospody. Ervin Košťál končí 
jako tulák a  bezdomovec. Syn manželů 
Košťálových je umístěn v dětském útul-
ku ve Strážnici. Starý pan Křížek s Vojkův-
kovými poté hradí jeho tamější umístění. 
Za zmínku stojí, že pan ředitel Vojkůvka 
odmítl úvahy o tom, zda si vzít do výcho-
vy svého synovce Ervína Košťála mlad-

šího. Tento vyhlášený učitel, vychovatel, 
Sokol atd. to odmítl se zdůvodněním, že 
by si na výchovu dorůstajícího chlapce 
už nezvykl.
Okolo roku 1935 -36 je téměř devadesá-
tiletý, nešťastný Josef Křížek stižen prav-
děpodobně mozkovými příhodami. Pře-
stává chodit, zůstává ležet upoután na 
lůžku. Poslední dva roky svého života má 
i částečně ochrnuté ruce. Pije svůj kalich 
hořkosti až do dna.
V tomto posledním, nejtěžším období ži-
vota Josefa Křížka, se o něj obětavě stará 
a ošetřuje jej spolu s  jeho dcerou hlavně 
mladá (v té době osmnáctiletá) služebná 
Anežka Maňáková (později provdaná Ka-
rásková), dcera bývalého starosty Josefa 
Maňáka. Její matka koncem 19. století rov-
něž sloužila u Křížků v Padělském mlýně.

Tetička Karásková 100Tetička Karásková 100

stabilní motor stabilní motor 
koniakovský a vávrakoniakovský a vávra

Zdenka Křížková VojkůvkováZdenka Křížková Vojkůvková
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Tetička Anežka Karásková, za svobodna 
Maňáková, služebná u Vojkůvků, oslavi-
la předloni (2017) v  lednu své sté naro-
zeniny a byla v té době rovněž nejstarší 
lipovskou občankou. Do měsíce poté 
zemřela. Tetička do posledních svých 
dnů vzpomínala s láskou a vděčností na 
dobrotu a vlídnost Josefa Křížka i Zden-
ky Vojkůvkové a  jejího manžela a na to, 
jak se u nich měla dobře.
Mlynář Josef Křížek se svou ženou Aloisií 
i  jejich dcera Zdenka s  manželem Jo-
sefem Vojkůvkou sní svůj věčný sen ve 
společném rodinném hrobě na hřbitově 
v  Lipově, kde se nachází po levé straně 
centrálního kříže.
A stopy mizí…

To, že jsem mohl zrekonstruovat jímavý 
příběh rodiny mlynáře Křížka, mi umož-
nila zvláštní, dalo by se říci až nepravdě-
podobná, souhra náhod a okolností, kte-
ré se mi přihodily před třemi lety a o kte-
rých dodnes přemýšlím a nevím, zda vše 
byla jenom náhoda. Nechť každý čtenář 
posoudí dle vlastního uvážení:
Již více než deset let sbírám historické pí-
semné materiály a podklady o mlýnech 
na Veličce, pro zamýšlenou práci o  his-
torii využití vodní energie Veličky. Na 
Veličce bylo v minulosti v provozu dva-
cet šest mlýnů. Postupně se mi bádáním 
podařilo získat, po různých archivech 
a muzeích, množství písemností ke všem 
bývalým mlýnům, s jedinou výjimkou. K 
Padělskému mlýnu, který se nachází cca 
sto metrů od mého  domova a ke které-
mu mám proto pochopitelně zvláštní ci-
tový vztah, jsem nenašel vůbec nic, jako 
by neexistoval.
Před třemi lety jsem, v  rámci svého bá-
dání, několikrát navštívil i Okresní archiv 
v  Uherském Hradišti. Při jedné své ná-
vštěvě a  debatě s  pracovnicí v  badatel-
ně, jaké archiválie bych chtěl ještě pro-
zkoumat, mě oslovil přítomný starší pán, 
který náhodou vyslechl náš rozhovor, 
zda mi něco říká jméno Josef Křížek. „Jis-
tě, lipovský mlynář v Padělském mlýně“, 
odpověděl jsem. Pán mi poté sdělil, že 
má ve vlastnictví nějaké staré dokumen-
ty tohoto mlynáře. Blesklo mi hlavou, 
že si musím na pána vzít číslo telefonu. 
Jenomže než jsem si přinesl z  depozitu 
archivu materiály ke studiu, pán byl fuč.
Celá záležitost mi nedala, do slova a do 
písmene, spát. Asi za dva týdny jsem se 
proto nedočkavě vydal do Hradiště zno-
vu, abych získal na pána nějaký kontakt. 
Jenže ouha. Pracovníci v  archivu nesmí 
samozřejmě sdělovat nikomu žádné 
informace o  badatelích a  paní zpětně 
stejně nevěděla, kdo to byl. Nicméně 

dle mého  fádního popisu (menší šedivý 
starší pán v  obleku) usoudila, že by to 
mohl být pan K…. z Modré u Velehradu. 
To byla jediná informace, kterou mi byla 
ochotna poskytnout. Vyrazil jsem tedy 
do Modré, plný pochybností nad tím, co 
dělám a zda to má vůbec nějaký smysl. 
Na kraji obce jsem zastavil u  chodníku, 
kde postávaly v  rozhovoru dvě starší 
paní a zeptal jsem se, zda neví, kde bydlí 
pan K…. Dámy se tázaly, kterého myslím 
(nositelů tohoto příjmení je v Modré asi 
tolik, kolik je například v Lipově Jagošů). 
Takže jsem nesouvisle začal upřesňovat, 
že jsem pána potkal v  archivu a  jak asi 
vypadá. To se již paní daly do smíchu 
a se slovy, že „tohle může být jenom je-
den jediný K…. v Modré“, mě navedly na 
horní konec, kde jsem po dalším menším 
hledání nalezl domek kýženého pána. 
Byl to on. Pan K…., místní svérázný pís-
mák, historik a  badatel, mimochodem 
člověk nevlastnící žádný telefon, mě po-
zval dále a vytáhl svůj– krabici se starý-
mi dokumenty, kterou dle vlastních slov 
našel před řadou let na půdě protějšího 
domu, když pomáhal novým sousedům 
odnaproti přestavovat tento jejich dům, 
který si zakoupili. Z další řeči vyplynulo, 
že se jedná o domek, ve kterém bydleli 
Křížkovi po odchodu z Lipova a než Laďa 
odešel od své manželky. Poté dům měnil 
majitele.
Při pořizování fotodokumentace písem-
ností „z krabice“ jsem se v  rozhovoru 
panu K…. zmínil, že jsem měl z  Modré 
spolužáka a kamaráda na Stavební prů-
myslovce v  Gottwaldově, v  nynějším 

Zlíně, kam jsme spolu chodili, Jožku Ho-
rehledě. 
Jožka Horehleď pracoval po průmyslov-
ce až do roku 1989 jako technik na stav-
bách, poté, po změně poměrů opustil 
své civilní povolání a v roce 1993 vstou-
pil do církevního řádu Tovaryšstva Ježí-
šova (k „Jezuitům“). Poté jsme spolu byli 
už jen v  občasném sporadickém kon-
taktu. Po deseti letech strávených studi-
em teologie a  fi lozofi e  na univerzitách 
v  zahraničí (Krakov, Dublin), byl Jožka 
v  roce 2003 vysvěcen na kněze a  jeho 
řád jej pak pověřil úkolem vybudovat 
v  Děčíně „na zelené louce“ církevní zá-
kladní školu Nativity, první svého druhu 
v Evropě. Toto poslání bezezbytku splnil, 
ale v jeho průběhu onemocněl zákeřnou 
chorobou, které v  roce 2010, ve svých 
48 letech podlehl. Vzpomněl jsem také, 
jak jsem se účastnil ve Velehradské bazi-
lice Jožkovy primiční mše i zádušní mše 
při jeho pohřbu, avšak v  jeho bydlišti 
v Modré jsem jej nikdy nenavštívil, takže 
vlastně ani nevím, kde zde bydlel. 
Pan K…. zůstal chvíli zaražený a  poté 
ukázal oknem na protější domek: „to 
je Jožkův rodný dům, který jeho rodiče 
koupili před lety od paní Křížkové a kde 
jsem tehdy našel krabici s těmito doku-
menty.“
Přiznám se, že mě v  tu chvíli sevřelo 
u srdce a zažil jsem zvláštní, těžko popsa-
telný pocit.  Dodneška nevím, zda toto 
všechno byla opravdu jenom náhoda. 
Ale s  větším časovým odstupem o  tom 
začínám stále více a více pochybovat.

Pavel Štípský, červen 2019

umělecké složeníumělecké složení
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Vždy poslední víkend v  srpnu ČSZ Lipov uskutečnil zarážání 
hory ve vinařské části Nad Radostnou se slavnostním průvo-
dem, zakončeným na sokolovně. Zde v  programu vystoupil 
folklorní soubor Lipovjánek a DH Lipovjanka. Poté následova-
la beseda s vinaři.

Čerpáno z Jednotného plánu Kulturně 
výchovné činnosti   Klubu MNV Lipov r. 1977

Vzpomínáme – zarázání hory 28. 8. 1977

zleva stojící: František Hájíček, Jan Machálek, 
Petr Jagoš a František Pokorník

ˇ

Před uzávěrkou Lipovských lístků jsme se dozvěděli smutnou zprávu, že nás v úterý 16. 7. 2019 

navždy opustila paní JARMILA VANLAEROVÁ, roz. Coufalová (pocházela  z č.p. 90). Byla vždy 

obětavou sběratelkou  i autorkou příspěvků do lístků a podílela se na jejich vzhledu a obsahu. 

To, že byla s Lipovem spjatá, se odráželo na její zálibě v zachování starodávných fotografi í pro 

archiv Obce Lipov. Jejím nesplněným snem bylo vybudování muzea v Lipově pro další genera-

ce. Zde chtěla mít kromě fotografi í i ukázky krojových součástek a předmětů, které se používa-

ly v době našich předků v domácnostech a hospodářstvích. Také byla dlouholetou a obětavou 

členkou Sokola Lipov. 

Za to vše jí patří veliký dík!!!

Paní  Vanlaerová, navždy zůstanete v srdcích a vzpomínkách lipovských občanů…

Před uzávěrkou Lipovských lístk

Vzpomínáme...
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Vítání obcánku (nedele 19. 5. 2019)
Eliška Václavíková 31.8.2018 Lipov 273
Nikola Ostřížková 6.11.2018 Lipov 146
Vojtěch Vařecha 8.11.2018 Lipov 138
Lukáš Lajza 22.2.2019 Lipov 361

ˇ °
Martin Skok 3.3.2019 Lipov 338
Matty Kozumplík 6.3.2019 Lipov 479
Matyáš Kozina 12.3.2019 Lipov 470

ddeellleˇ

Počet obyvatel k 31.12.2018 1501

Počet narozených 2018 20 dětí

10 chlapců 10 dívek

Počet zemřelých 2018 15 obyvatel

8 mužů 7 žen

Pocet obyvatel k 31.12.2018ˇ
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